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Powiat

Zasłużona  

emerytura
30 grudnia 2024 roku podczas obrad VIII sesji Rady 
Powiatu w Wąbrzeźnie miało miejsce pożegnanie se-
kretarza powiatu Józefa Krawczyka.

R E K L A M A

wywiad

Co było, co jest,  
co będzie?
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Do naszej redakcji wpłynęła 
bowiem 2 stycznia br. odpowiedź 
na artykuł pt. „Żeglarze bez trene-
ra?” z 12 grudnia 2024 r. List preze-
sa Klubu Sportowego Pomorzanka 
w Wąbrzeźnie Mieczysława Dembka 
publikujemy w całości.

„W nawiązaniu do artykułu, 
który ukazał się Waszej Gazecie nr 
50/2024 z 12.12.2024 r. pragnę się od-
nieść do zawartych w nim nieścisło-
ści czy nawet mijania się z faktami. 
Odnośnie licencji dla łódek to na 
wniosek trenera zgłosiliśmy je do 
PZŻ w tym roku i je uzyskaliśmy bez 
żadnych problemów. Również człon-
kostwo w TOZŻ i PZŻ uzyskaliśmy po 

złożeniu naszych wniosków. Wszyst-
kie sprawy administracyjne, m.in. 
takie jak wyżej wykonywał Zarząd 
i trener nie był w to angażowany. 
W poprzednich latach nie dokonali-
śmy stosownych zgłoszeń na wnio-
sek trenera, który merytorycznie 
odpowiadał za wszelkie tego typu 
sprawy. Trener zapomniał dodać, że 
Zarząd pozyskał środki zewnętrzne 
na numery do żagli, które zobo-
wiązał się zamówić, pomimo mojej 
deklaracji o realizacji przez Zarząd, 
ale niestety nie wywiązał się z tego 
i zabezpieczone środki przepadły” – 
pisze prezes „Pomorzanki”.

„Sprawa przyczepy sięga 2022 

roku, kiedy klub pozyskał środki na 
zakup, jednak trener przeforsował 
inny pomysł na realizację tego za-
dania, co spowodowało opóźnienie 
finalne zakupu przyczepy. W spra-
wie realizacji zakupu i transportu 
przyczepy to trener pilotował zamó-
wienie, realizację i transport, i nie za 
darmo, bo za ekwiwalent w postaci 
paliwa. Nie wiem o jakich procedu-
rach, które były opóźnione, wspo-
mina trener. Jak już wspomniałem, 
wszystkie potrzeby były realizowane 
wyłącznie na wniosek trenera i jeżeli 
zarzuca opóźnienia, to dotyczą jego 
strony.

dokończenie na str. 8

Przejście na emeryturę to 
moment wywołujący wzruszenia 
u niejednej osoby. Przewodniczący 
Rady Powiatu w Wąbrzeźnie Ma-
rek Markowski, starosta wąbrzeski 
Krzysztof Maćkiewicz i wicestarosta 
Gizela Pijar podziękowali za oddaną 
pracę na rzecz samorządu lokalne-
go i wręczyli Józefowi Krawczyko-
wi okolicznościowe podziękowania 
i kwiaty.

Józef Krawczyk pracował w Sta-
rostwie Powiatowym w Wąbrzeźnie 
od początku przywrócenia struktur 
powiatowych, po reformie admi-
nistracyjnej w 1998 roku. Aktywnie 
uczestniczył w budowaniu struktur 
powiatowych, pełniąc w I kadencji 
funkcję etatowego członka zarządu 
powiatu. Od II kadencji był sekre-
tarzem powiatu. Pełniąc tę funkcję, 

uczestniczył we wszystkich istotnych 
wydarzeniach związanych z funkcjo-
nowaniem powiatu. Zadania, które 
realizował, wynikały z ustawy o sa-
morządzie powiatowym.

W latach 2010-2018 Józef Kraw-
czyk pełnił funkcję radnego Rady 
Miasta Wąbrzeźno VI i VII kadencji. 
Od lutego 2012 roku był wiceprze-
wodniczącym rady. Uroczystość 
uhonorowania pracownika prze-
chodzącego na emeryturę jest za-
wsze jedyna w swoim rodzaju i jak 
wcześniej wspomniano, wzruszają-
ca. Redakcja CWA przyłącza się do 
życzeń zdrowia i aktywnego reali-
zowania swoich pasji na zasłużonej 
emeryturze.

Oprac. B. Walas
fot. Powiat Wąbrzeski
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Co było, co jest, co będzie?
WYWIAD  Miniony rok 2024 to początek drugiej kadencji burmistrza Wąbrzeźna Tomasza Zygnarowskiego. 
Przypomnijmy, że już pierwsza tura wiosennych wyborów samorządowych przyniosła urzędującemu bur-
mistrzowi zdecydowane zwycięstwo. Za dotychczasową wizją rozwoju miasta opowiedziało się 68,6% głosu-
jących

– Koniec roku to dobry 

czas na pierwsze podsumo-

wania. Które z wyborczych 

obietnic udało się zrealizo-

wać, a które jeszcze czekają na 

wypełnienie.

 – Wynik wyborczy 

z poparciem ponad 68% miesz-

kańców to ogromny powód do 

radości, ponieważ wskazuje, 

że Wąbrzeźnianie pozytywnie 

ocenili moją pierwszą kadencję 

i zaufali mi na tyle mocno, że 

chcą mnie widzieć w fotelu bur-

mistrza przez kolejne 5 lat. To 

jednak również ogromne zobo-

wiązanie, bo wszystkie obietnice 

i plany, które prezentowaliśmy 

podczas kampanii wyborczej, 

to długofalowy i kompleksowy 

plan rozwoju Wąbrzeźna, wyma-

gający ogromu pracy i wysiłków 

– nie tylko moich, ale całego 

zespołu pracowników miejskich 

instytucji samorządowych. Choć 

z ogromną satysfakcją przyzna-

ję, że wszystkie zaplanowane 

na 2024 rok działania zostały 

zrealizowane. Wiele kwestii, 

o których mówiliśmy w kam-

panii wyborczej to długofalowe 

projekty inwestycyjne, na które 

trzeba chwilę poczekać – myślę 

tu o budowie hali widowiskowo-

sportowej, przedszkolu przy ul. 

Gruszkowej czy cmentarzu ko-

munalnym. Jednak zabieramy 

się już do pracy w tych wszyst-

kich obszarach. W budżecie na 

2025 r. zabezpieczyliśmy pienią-

dze na stworzenie dokumenta-

cji technicznej dla wszystkich 

wymienionych trzech obiektów. 

A podkreślę, że bez zabezpie-

czenia pewnych środków nie 

jesteśmy w stanie ubiegać się 

o jakiekolwiek dofinansowanie 

zewnętrzne czy przystąpienie 

do prac projektowo-wykonaw-

czych.

– Niebagatelna jest rola 

społecznych konsultacji, czy 

tak?

– W 2025 roku planuję prze-

prowadzić bardzo szerokie kon-

sultacje społeczne, dotyczące 

tych trzech obiektów, tak jak 

zrobiliśmy to na początku po-

przedniej kadencji z Parkiem 

Przyjazne Wzgórze i zagospo-

darowaniem plaży na Podzam-

czu. To, że obydwa te miejsca 

cieszą się taką popularnością 

wśród mieszkańców i turystów 

oraz fakt, że są rzeczywiście 

bardzo komfortowymi miejsca-

mi rekreacji i wypoczynku, jest 

rezultatem bardzo szczegóło-

wo przedyskutowanych planów 

inwestycyjnych. Konsultowali-

śmy niemal każdy element za-

gospodarowania tych obiektów, 

zgromadziliśmy setki, jeśli nie 

tysiące różnorodnych pomysłów 

mieszkańców – w tym w szcze-

gólności dzieci, młodzieży i se-

niorów –  i na ich bazie opraco-

waliśmy koncepcję, która niemal 

w 100% odpowiadała potrze-

bom mieszkańców, wyrażonym 

w trakcie konsultacji społecz-

nych. Przygotowując projekty 

hali widowiskowo-sportowej, 

przedszkola przy ul. Gruszko-

wej czy cmentarza komunalne-

go deklaruję taką samą drogę 

– najpierw szeroko zakrojone 

konsultacje społeczne, pozna-

nie potrzeb mieszkańców, na ile 

oceniają zasadność i słuszność 

tych projektów oraz jakie są ich 

pomysły na zagospodarowanie 

tych miejsc, a dopiero następnie 

rozpoczęcie prac koncepcyjnych 

i projektowych. W budżecie na 

2025 rok zostały także zabezpie-

czone pieniądze na dokumenta-

cję techniczną modernizacji bo-

iska orlik. Ponadto do budżetu 

wprowadzone zostały środki na 

realizację tzw. działań miękkich, 

jak np. Złota Rączka dla Seniora 

czy Taxi Senior.

– Priorytetem będzie po-

zyskiwanie zewnętrznego do-

finansowania?

– Dzienny Dom Pomocy dla 

seniorów w budynku Warszta-

tów Terapii Zajęciowej przy uli-

cy Matejki ruszył już 1 stycznia 

2025. Stało się to możliwe dzięki 

pozyskanemu dofinansowaniu 

4 mln zł ze środków unijnych 

i z pewnością będzie bardzo 

pożytecznym, i wartościowym 

miejscem spędzania czasu dla 

naszych wąbrzeskich seniorów. 

Pozyskaliśmy też bardzo war-

tościowego partnera zewnętrz-

nego – francuskie miasto La 

Chartre-sur-le-Loir. Od nowego 

roku już formalnie będzie to 

dla nas ogromnym źródłem in-

spiracji i wsparciem w pozyski-

waniu środków zewnętrznych 

na wiele projektów, które m.in. 

umożliwiają wymianę między-

kulturową, zdobycie cennych 

doświadczeń i praktyczną naukę 

języków obcych naszej wąbrze-

skiej młodzieży. Ponadto jeśli 

chodzi o pozyskanie inwestora, 

który stworzy przede wszyst-

kim przyjazne miejsca pracy dla 

kobiet, to prowadzę bardzo in-

tensywne rozmowy z Pomorską 

Strefą Ekonomiczną – obecnie 

jesteśmy na etapie poszukiwa-

nia firmy, która wesprze nas 

w skutecznej promocji naszych 

terenów inwestycyjnych przy ul. 

Okrężnej, a przede wszystkim – 

w dotarciu i pozyskaniu kontak-

tów do potencjalnych inwesto-

rów, których profil działalności 

umożliwi tworzenie miejsc pra-

cy dla kobiet.  Szukamy inwe-

storów, którzy są gotowi – mają 

zasoby i kapitał – aby w ciągu 

kilku najbliższych lat stworzyć 

nowy zakład produkcyjny wła-

śnie w Wąbrzeźnie.

– Jeśli chodzi o rozwój 

miejskiej infrastruktury, to 

wskazuje pan m.in. na roz-

budowę ścieżki rowerowej na 

ulicy Wolności i wokół Jeziora 

Frydek.

– Nawiązaliśmy już w tym 

temacie współpracę ze staro-

stwem i prowadzimy konsultacje 

społeczne, dotyczące zasadności 

i sposobu realizacji tych inwesty-

cji. Aktywnie poszukujemy środ-

ków zewnętrznych, czyli dotacji 

na przebudowę i modernizację 

kolejnych dróg miejskich oraz 

parkingów. Podsumowując, nie 

zaniedbujemy żadnej obietnicy 

złożonej w kampanii wyborczej 

– niektóre z nich są jednak od-

ważnymi, dużymi inwestycjami, 

których nie da się zrobić w dwa 

lata. Jednak z pełnym przekona-

niem potwierdzam, że wszystkie 

nasze obietnice są albo w proce-

sie tworzenia planów ich reali-

zacji, albo już w blokach starto-

wych do wdrożenia w życie.

– W czasie kampanii wy-

borczej komitet Tomasz Zy-

gnarowskiego obiecywał m.in. 

realizację 16 projektów inwe-

stycyjnych. Co z nimi?

– Mamy już na nie zapew-

nione środki zewnętrzne. Kilka 

z nich, jak przebudowę dróg na 

Os. Ptasim i Owocowym, ulic 

Jasnej i Wierzbowej czy moder-

nizację energochłonnych opraw 

oświetleniowych właśnie fina-

lizujemy. Kolejne, jak budowa 

dwóch budynków komunalnych, 

budowa żłobka czy gruntowne 

remonty w placówkach oświa-

towych są w trakcie realizacji. 

Jeszcze inne, jak Młodzieżowe 

Centrum Kultury będzie budo-

wane w przyszłym roku, ale ta 

inwestycja dopiero co po kon-

sultacjach z młodzieżą zmieniła 

swoją lokalizację, więc jeszcze 

chwila i także w tym temacie ru-

szymy z kopyta.

– W piętnastoosobowej 

radzie miasta aż czternaścioro 

radnych to członkowie pań-

skiego komitetu wyborcze-

go. Jakie znaczenie ma takie 

wsparcie? 

– Zdecydowanie mam więk-

szą łatwość w realizacji pomy-

słów i programu wyborczego 

– to przecież nasze wspólne 

pomysły i wszelkie dyskusje 

nad ich sensownością przepro-

wadziliśmy jeszcze długo przed 

startem kampanii wyborczej. 

Dzięki temu większość radnych 

to osoby, których nie muszę już 

przekonywać do wydatkowania 

środków na ten czy inny cel. 

Jednak wyzwaniem jest rów-

nież fakt, że większość obecnych 

radnych sprawuje tę funkcję po 

raz pierwszy, co ode mnie wy-

maga bardziej szczegółowego 

przygotowania i skrupulatnych 

wyjaśnień, dotyczących róż-

norodnych projektów uchwał. 

Oczywiście bardzo cieszy mnie 

także to, że radni, którzy jeszcze 

w kampanii wyborczej mieli za 

zadanie rzetelnie spotykać się 

z mieszkańcami swoich okręgów 

wyborczych i skrupulatnie no-

tować i zapisywać ich problemy, 

wyzwania, potrzeby dziś nie za-

niedbują tej pracy i w dalszym 

ciągu są swoistymi opiekunami 

swoich okręgów wyborczych. 

Z inicjatywy radnych odbywamy 

kolejne spacery po różnych czę-

ściach Wąbrzeźna, podczas któ-

rych wskazują mi wiele tematów 

do usprawnienia, naprawienia 

czy realizacji od nowa. O wielu 

z nich nie miałem wcześniej po-

jęcia, więc z jednej strony – to 

znakomita wiadomość, bo dzię-

ki takiemu zaangażowaniu rad-

nych rzeczywiście możemy dużo 

szerzej i skuteczniej ułatwiać 

mieszkańcom codzienne życie 

i funkcjonowanie w Wąbrzeźnie, 

a z drugiej strony – to też kolej-

ne wyzwanie, bo nowych tema-

tów do sfinansowania pojawiło 

się tak wiele, że siłą rzeczy nie 

jesteśmy w stanie zmieścić ich 

w budżecie na 2025 r. Więc znów 

– musimy ustalać priorytety dla 

rozmaitych kwestii i część z nich 

będzie jeszcze musiała chwilę 

poczekać. Jestem pełen podziwu 

i szacunku dla naszych radnych, 

którzy są bardzo aktywni, wyka-

zują się ogromnym zaangażowa-

niem, mają odwagę, aby ciągle 

pytać, pisać, apelować, zabie-

rać mnie na kolejne spotkania, 

abym miał dużo większą świa-

domość potrzeb mieszkańców 

naszego miasta. Jestem bardzo 

wdzięczny za to, jaką odpowie-

dzialność wzięli na siebie, aby 

w rzeczywisty i bardzo skrupu-

latny sposób odzwierciedlać na 

posiedzeniach rady miasta głos 

i potrzeby swoich okręgów wy-

borczych.
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– Czy z satysfakcją ocenia 
pan inwestycje zrealizowane 
w minionym roku?

– Cieszę się, że podobnie jak 
w latach poprzednich, mogę po-
wiedzieć, że wszystkie miejskie 
inwestycje realizujemy sprawnie 
i zgodnie z harmonogramami. 
Tu ogromne podziękowania kie-
ruję przede wszystkim w stronę 
mieszkańców, którzy szczegól-
nie w 2024 roku – mimo wielu 
ograniczeń i trudności związa-
nych z objazdami i zamknięcia-
mi różnych dróg – wykazali się 
ogromną cierpliwością i wyrozu-
miałością. Niezwykle też cieszy 
mnie, że tak chętnie i szczerze 
okazują zadowolenie z efektów 
naszych prac inwestycyjnych – 
spotyka mnie obecnie bardzo 
wiele ciepłych i miłych komen-
tarzy, dotyczących przepro-
wadzonych robót drogowych. 
Podsumowując, zakończyliśmy 
właśnie historyczną i rekordo-
wą pod względem kosztowym 
(17 mln zł) inwestycję drogową 
przebudowy 26 ulic na Os. Pta-
sim i Owocowym. Zakończyli-
śmy również przebudowę ulic: 
Jasnej  i Wierzbowej, Wodnej, 
Kasztanowej i Podzamcze oraz 
drogi na osiedlu Admar przy 
ulicy Żeromskiego. Jesteśmy 
także w trakcie wymiany ostat-
nich 175 energochłonnych lamp 
ulicznych na energooszczęd-
ne i nowoczesne LED-y dzię-
ki kolejnemu dofinansowaniu  
z Polskiego Ładu. Trwa budowa 
pierwszego bloku z mieszkania-
mi dla 21 rodzin SIM Nowy Dom. 
Na parterze tego budynku po-
wstanie pierwszy publiczny żło-
bek w Wąbrzeźnie. Lada chwila 
ruszy budowa dwóch budynków 
komunalnych przy ulicy Żwir-
ki i Wigury dla 28 najbardziej 
potrzebujących wsparcia wą-
brzeskich rodzin, na którą po-
zyskaliśmy aż 8 mln zł dotacji 
z Banku Gospodarstwa Krajowe-
go. Przetarg, wyłaniający wyko-
nawcę budowy tego obiektu jest 
właśnie w toku. Lada moment 
ruszy też przetarg na moderni-
zację Wąbrzeskiego Domu Kul-
tury, którą niestety okroiliśmy 
już tylko do unowocześnienia 

sali kinowej. Jak już wspomnia-
łem, w styczniu uruchamiamy 
Dzienny Dom Pomocy dla Se-
niorów w budynku Warsztatów 
Terapii Zajęciowej przy ulicy 
Matejki, dzięki dofinansowaniu 
4 mln zł ze środków unijnych. 
Poza tym zaraz na początku 
roku przystąpimy do przetargu 
i budowy Młodzieżowego Cen-
trum Kultury na Podzamczu, na 
stworzenie którego uzyskaliśmy 
3 mln zł dotacji ze środków unij-
nych, zaś cały koszt budowy to 
7 mln zł.

– Do bardzo ważnych za-
dań samorządu należy także 
troska o szeroko rozumiany 
stan oświaty w mieście.

– Właśnie rozpoczęliśmy 
gruntowne remonty w dwóch 
wąbrzeskich podstawówkach 
i przedszkolu „Bajka”. Na ich 
realizację pozyskaliśmy dotację 
w wysokości 2 mln zł z progra-
mu Polski Ład. Kompleksowa 
modernizacja obiektów zakłada 
remonty i budowę dużo ładniej-
szych i wygodniejszych toalet, 
remonty sal lekcyjnych i kory-
tarzy, podłóg i tarasu w przed-
szkolu „Bajka”, przebudujemy 
parkingi i stworzymy nowe, 
bezpieczne objazdy, stworzy-
my laboratoria informatycz-
ne i zamontujemy monitoring. 
Dla najmłodszych wąbrzeźnian 
stworzymy duże, bezpiecz-
niejsze i komfortowe miejsca, 
w których z przyjemnością 
będą spędzać czas i zdobywać 
wiedzę. W ten sposób zreali-
zujemy najpilniejsze potrzeby 
remontowe w dwóch szkołach 
i przedszkolu. Warto jeszcze raz 
wspomnieć, że budujemy także 
pierwszy miejski żłobek, który 
będzie placówką opiekuńczą na 
miarę XXI wieku. Przypomnę 
również, iż w przyszłym roku 
przystąpimy do projektowania 
nowego przedszkola przy ulicy 
Gruszkowej, które ma stać się 
symbolem nowoczesności i po-
dążania za najnowszymi trenda-
mi w edukacji wczesnoszkolnej. 
W tym miejscu warto dodać, 
że mówiąc o miejskiej oświa-
cie, nie można też zapomnieć, 
iż ostatnie wyniki egzaminów 

ósmoklasisty dają nam powody 
do pewnego rodzaju niepokoju, 
ponieważ niekorzystnie spadły 
nieco poniżej średniej woje-
wódzkiej. Dlatego wdrażamy już 
teraz projekty miękkie, m.in. 
Klucz do Uczenia 3.0, które 
mają poprawić skuteczność na-
szego nauczania. W tej kadencji 
będę chciał sporo swojej wła-
snej uwagi poświęcić kwestiom 
wspierania naszej wąbrzeskiej 
kadry pedagogicznej w doskona-
leniu zawodowym i podążaniu 
za najnowocześniejszym tren-
dami w nauczaniu i poczyniłem 
już   w tym kierunku pierwsze 
kroki, nawiązując współpracę 
z największą polską organi-
zacją pozarządową, pracującą 
w sektorze edukacji. Chcę tak-
że podkreślić, że nieustająco od 
powołania Młodzieżowej Rady 
Wąbrzeźna mam ogromną sa-
tysfakcję ze współpracy z mło-
dymi wąbrzeźnianami, którzy 
już po raz kolejny w nowej 
kadencji rady bardzo chętnie, 
szczerze i otwarcie dzielą się ze 
mną swoimi uwagami, wnioska-
mi, propozycjami, mają głowy 
pełne pomysłów i dużo energii 
do działania. Wierzę, że Mło-
dzieżowe Centrum Kultury sta-
nie się swoistym inkubatorem 
dla kolejnych inicjatyw i przed-
sięwzięć naszej wąbrzeskiej 
młodzieży. Cieszy mnie ponad-
to, że wdrożyliśmy w miejskich 
placówkach oświatowych szkol-
ny budżet partycypacyjny, któ-
ry cieszy się dużym zaintereso-
waniem dzieci i młodzieży oraz 
spotkał się z bardzo dobrym od-
biorem mieszkańców.

– Nie bez znaczenia są 
dane demograficzne, wska-
zujące na malejącą liczbę no-
wych urodzeń oraz zmniejsza-
jącą się liczbę mieszkańców 
Wąbrzeźna. Czy da się temu 
jakoś zapobiegać?

– Liczby pokazują pewien 
niepokojący trend, jednak moja 
realna ocena sytuacji bierze 
też pod uwagę fakt, jak szyb-
ko rośnie rynek mieszkaniowy 
w Wąbrzeźnie i jak szybko te 
wszystkie nowe mieszkania się 
sprzedają i zapełniają. Uważam, 

że biorąc pod uwagę fakt, w ilu 
nowych mieszkaniach wąbrzeź-
nianie zakładają swoje rodziny, 
możemy myśleć optymistycznie 
o naszej przyszłości, natomiast 
skupianie swojej uwagi tylko 
na liczbach może prowadzić 
do mylnych wniosków – wszak 
już od dłuższego czasu nie ma 
obowiązku meldunkowego, 
a z drugiej strony – każdego 
roku mamy pełne obłożenie 
w przedszkolach i szkołach, 
i właśnie te wszystkie nowe 
mieszkania zapełniają się szyb-
ciej niż przewidywałem jesz-
cze w 2018 roku, kiedy po raz 
pierwszy obejmowałem fotel 
burmistrza. Ale oczywiście to 
nie jest tak, że tylko przygląda-
my się z założonymi rękami tej 
sytuacji demograficznej, która 
zresztą jest niepokojąca w zde-
cydowanej większości polskich 
średnich i małych miast. Wręcz 
przeciwnie. Podejmujemy kolej-
ne działania, które mają zachę-
cić młodych do osiedlania się 
i zakładania rodzin w Wąbrzeź-
nie – to właśnie m.in. w tym 
celu budujemy miejski żłobek, 
aby umożliwić wąbrzeźnianom 
bezpieczne planowanie po-
większania swoich rodzin czy 
podejmujemy kolejne starania 
w pozyskiwaniu do Wąbrzeź-
na inwestorów, którzy stworzą 
dogodne i ciekawe miejsca pra-
cy młodemu pokoleniu. Poza 
tym nasze działania promo-
cyjne w kierunku budowania 
rozpoznawalności Wąbrzeźna 
w regionie (które zaowocowały 
kilkunastoma publikacjami i au-
dycjami telewizyjnymi w me-
diach regionalnych, zachwyca-
jących się naszymi wąbrzeskimi 
tropikami) mają również nie 
tylko przyciągnąć do naszego 
miasta turystów, ale także za-
uroczyć ich naszym miastem 
na tyle, że zdecydują się tutaj 
osiedlić i zamieszkać, bo warun-
ki życia w mniejszych miejsco-
wościach mają więcej zalet niż 
w dużych ośrodkach miejskich, 
chociażby oszczędność czasu 
na dojazdy do pracy czy szko-
ły oraz bliskość natury, szerokie 
możliwości do rekreacji, wyższe 
poczucie bezpieczeństwa. Mimo 
niepokojących trendów czuję 
się bezpiecznie, myśląc o przy-
szłości Wąbrzeźna – sporo cza-
su przeznaczam na rozmowy 
z naszą wąbrzeską młodzieżą 
i wierzę, że ci młodzi ludzie 
będą jeszcze zapisywać kolejne 
karty historii naszego miasta.

– Jakie są potrzeby miesz-
kańców Wąbrzeźna?

– To bardzo nieoczywiste 
pytanie, ale myślę, że wśród tych 
potrzeb jest także to, na czym 
mi najbardziej zależy, czyli po-
czucie bezpieczeństwa, komfort 
życia, nowoczesne drogi i ścież-
ki rowerowe, szeroki dostęp do 
wydarzeń kulturalnych i sporto-
wych czy możliwość uprawiania 

na co dzień rekreacyjnie sportu. 
To mam wszystko w Wąbrzeź-
nie w pełni zapewnione. Jedyne, 
co uprzyjemniłoby mi jeszcze 
bardziej życie w Wąbrzeźnie, to 
szersza oferta gastronomiczna, 
ale zdaję sobie sprawę z tego, 
że to pełen wyzwań i ryzyka 
biznes, szczególnie w takich 
małych miejscowościach i z tak 
krótkim sezonem letnim. Na-
tomiast myśląc o najmłodszym 
pokoleniu, w tym również 
o moich dzieciach, wskazałbym 
na potrzebę unowocześniania 
bazy dydaktycznej. Nasze pla-
cówki oświatowe znajdują się 
w już nieco zabytkowych i prze-
starzałych budynkach, więc 
pewnie brakuje takiej nowocze-
snej infrastruktury oświatowej 
i większej liczby obiektów spor-
towych. I myślę, że także nasi 
mieszkańcy oczekują większe-
go komfortu, jeśli chodzi o do-
stęp do nowoczesnych obiek-
tów sportowych. Rozbudowa 
i modernizacja kolejnych boisk 
z pewnością zmniejszyłaby np. 
obłożenia boiska przy SP 3, któ-
re – jak wszyscy wiemy – go-
dziny pracy ma wydłużone do 
granic wytrzymałości. Mówiąc 
o modernizacji obiektów spor-
towych, mam na myśli także 
unowocześnienie naszej miej-
skiej pływalni i poszerzenie jej 
o strefę spa i relaksu. Te wszyst-
kie działania modernizacyjne na 
miejskich obiektach sportowych 
mamy oczywiście w planach.

– Czego najbardziej chciał-
by burmistrz?

– Zdecydowanie najbardziej 
potrzeba mi czasu na prace kre-
atywne i koncepcyjne, ale moim 
celem i priorytetem na 2025 rok 
jest scedowanie części obowiąz-
ków delegacyjnych i reprezen-
tacyjnych na mojego zastępcę 
oraz sekretarza miasta, po to, 
abym mógł w uwolnionym cza-
sie więcej pracować zespołowo 
i indywidualnie nad budowa-
niem kolejnych, kreatywnych 
koncepcji rozwoju naszego 
miasta. Ponadto zdecydowanie 
bardzo zależy mi na przepro-
wadzeniu jak najszerszych kon-
sultacji społecznych w sprawie 
nowego przedszkola, hali wi-
dowiskowo-sportowej i cmen-
tarza, więc będę planował dużo 
spotkań z mieszkańcami  oraz 
zespołowych prac projektowo-
koncepcyjnych. Bardzo liczę na 
zaangażowanie mieszkańców 
Wąbrzeźna, ponieważ wszystkie 
projekty realizowane i budo-
wane wspólnie z mieszkańca-
mi przynoszą nam wszystkim 
sporo korzyści. Państwa głos 
jest zawsze mile słyszany, więc 
mam nadzieję, że do zobaczenia 
na licznych, miejskich spotka-
niach.

– Dziękuję za rozmowę.
– Dziękuję.

(oprac. krzan). 
fot. UM Wąbrzeźno

O G Ł O S Z E N I E
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Szukają rozwiązania dot. parkingu
WĄBRZEŹNO  Sprawa dotyczy bezpiecznego i sprawnego oraz wygodnego dotarcia dzieci do przedszkola 
i Szkoły Podstawowej nr 2. Poruszana była m.in. na sesji rady miasta, co pokazuje jak istotnym jest proble-
mem

– Od wielu lat rodzice dzieci 

uczęszczających do „dwójki” przy 

ul. Wolności sygnalizują ogromny 

problem z dojazdem i parkowa-

niem przy szkole – informuje na 

swoim portalu społecznościowym 

burmistrz Tomasz Zygnarowski.

Parkingi przy ulicy Wolności, 

przy boisku orlik czy przy samej 

bramie wjazdowej do szkoły są 

zazwyczaj wypełnione. Rodzice 

nie mają gdzie zaparkować auta 

i odprowadzić dziecka do budyn-

ku.

– Stąd testy dwóch pomy-

słów: wydzielenia parkingu z czę-

ści betonowego placu przed szkołą 

– to rozwiązanie z udziałem stra-

ży miejskiej testujemy od trzech 

dni oraz zmiany organizacji ruchu 

na dojeździe do szkoły od strony 

urzędu i dozwolenie parkowania 

w godzinach 7.00 – 8.00 wyłącz-

nie do 5 minut – to rozwiązanie 

zostało dopiero wprowadzo-

ne w etap testowania – mówił 

w grudniu ubr. Zygnarowski.

Jak wyjaśnia włodarz, pierw-

szy z pomysłów jest organizacyj-

nie dość trudny, wymaga koordy-

nowania ruchu na placu i trwałego 

wydzielenia części postojowej. 

Wydaje się być najwygodniejszy 

dla rodziców, ale niekoniecznie 

najbardziej funkcjonalny. Dru-

gie rozwiązanie nie stworzy tylu 

miejsc postojowych i nie umożli-

wi tak sprawnej obsługi kierow-

ców jak opisane wyżej, ale z kolei 

nie wymaga ingerencji w teren 

szkoły.

– Liczę na Państwa zrozu-

mienie i proszę o zachowanie 

wzmożonej ostrożności, szczegól-

nie w okresie testowania rozwią-

zań. Wiem, że temat budzi emo-

cje i różne komentarze. Są osoby 

zadowolone z próby rozwiązania 

problemu, ale są również takie, 

które uważają, że jedynym pro-

blemem jest lenistwo rodziców, 

którzy chcą koniecznie podjechać 

jak najbliżej szkoły. Ja osobiście 

ten problem dostrzegam jako 

istotny. Już na etapie kampa-

nii wyborczej zadeklarowaliśmy 

podjęcie próby jego rozwiązania 

i podtrzymuję stanowisko, że do-

łożę wszelkich starań, aby znaleźć 

sposób na jego wyeliminowanie 

– podaje burmistrz Tomasz Zy-

gnarowski.

Oprac. B. Walas
fot. Facebook

Powiat

Szybciej niż  

w Warszawie
Ile trzeba czekać na pozwolenie na budowę? Na na-
szym terenie to najkrótszy termin w kraju.

Jak podaje wicestarosta Gizela 

Pijar, w powiecie wąbrzeskim moż-

na uzyskać pozwolenie na budowę 

w zaledwie 8 dni netto. – To najlep-

szy wynik w kraju. Na drugim bie-

gunie znajduje się Warszawa, gdzie 

średni czas oczekiwania wynosi aż 

145,2 dnia netto, co w dniach kalen-

darzowych może oznaczać nawet 

352 dni – wynika z raportu XYZ 

przygotowanego wspólnie z por-

talem GEO360.io. Dalej jest link do 

strony materiału źródłowego – in-

formuje wicestarosta.

Jest to ogromny powód do 

radości, chociaż wiele czynników 

składa się na miejsce w rankingu. 

W materiałach źródłowych poda-

nych przez wicestarostę czytamy, 

między innymi, że: „przedłużające 

się procedury dotyczące uzyskania 

pozwolenia na budowę dotyczą 

zwłaszcza dużych miast. W tych lo-

kalizacjach jest bardzo wysoka ilość 

inwestycji oraz złożoność wnio-

sków, co w przypadku stosunkowo 

małej liczby urzędników powoduje 

opóźnienia. W przypadku licznych 

deweloperów trzeba przed uzyska-

niem pozwolenia na budowę doko-

nać wielu uzgodnień i przedstawić 

decyzje w tym zakresie. Często 

zdarzają się zawieszenia postępo-

wania ze względu na konieczność 

wyjaśnień przedmiotowej sprawy 

z konserwatorem zabytków, uzu-

pełnienia dokumentacji i innych 

procedur związanych z ustaleniami 

dotyczącymi całej infrastruktury, 

a w tym choćby dotyczącej krajo-

brazu.”

Nie wnikając dalej w szczegóły 

związane z czasem uzyskania po-

zwolenia na budowę w większych 

i mniejszych miastach, należy do-

cenić wyjątkową sprawność nasze-

go urzędu powiatowego, wygry-

wającego w tej konkurencji w skali 

całego kraju.

Oprac. B. Walas

Wąbrzeźno

Polecają 

„Kryminalne Wąbrzeźno”
To tytuł zbioru opowiadań nagrodzonych w XXIII edycji Powiatowego Konkursu 
Literackiego z cyklu „Wąbrzeźno moje miejsce na ziemi”.

Przesilenie zimowe dopie-

ro miało miejsce, więc długie 

wieczory zachęcają do ciekawej 

lektury. Krótkie opowiadania 

umiejscowione w naszym mie-

ście, nawiązujące do legend lub 

wchodzące w świat fantastycz-

ny, a do tego z kryminalnym 

zacięciem, są wyjątkowo uda-

ną propozycją. Autorzy opo-

wiadań mający doświadczenie 

pisarskie lub nie, przedstawili 

swoje pomysły literackie w cie-

kawy dla czytelników sposób.

W kategorii szkół podsta-

wowych i średnich nagrodze-

ni autorzy przecierają pisar-

ski szlak i być może staną się 

w przyszłości poczytnymi lite-

ratami. W kategorii dorosłych 

są opowiadania, które aż pro-

szą się o rozwinięcie tematu 

w formie powieści. Wszystki-

mi laureatami nagrodzonymi 

w konkursie Miejskiej i Po-

wiatowej Bibliotece Publicznej 

im. Witalisa Szlachcikowskie-

go przez burmistrza, starostę 

i bibliotekę są: Wiktor P. Go-

dlewski, Konrad Szablewski, 

Aleksandra Małecka, Sabina 

Olszewska, Patrycja Kamińska, 

Nikodem Drapała, Paweł Bec-

ker, Bożena Bereza, Aleksandra 

Boroch, Anna Piątkowska, Wik-

tor Zakrzewski, Julia Białkow-

ska, Daria Serhiienko, Martyna 

Wojdyło, Dżesika Mazurkie-

wicz, Anastazja Lewandowska 

i Emilia Robionek.

Wielu czytelników przeczy-

tało już ten zbiór opowiadań. 

Zapytaliśmy o zdanie na temat 

tej lektury. Kilka osób wska-

zało jako najlepszy tekst opo-

wiadanie Sabiny Olszewskiej, 

autorki  ”Mony Luizy”.  Jeden 

z czytelników stwierdził, że: 

„Fabuła, podnoszenie napię-

cia i przewrotność akcji warta 

jest rozbudowania do pełno-

wymiarowej powieści, a znana 

dotąd malarka mogłaby kon-

kurować z Mrozem lub Bondą”. 

Inni zapytani o zdanie zgodzili 

się z przedmówcą, ale mieli też 

inne tytuły warte polecenia.

Wiadomo, że o gustach 

nie powinno się dyskutować, 

ale żeby wyrobić sobie własne 

zdanie, warto sięgnąć po „Kry-

minalne Wąbrzeźno” i prze-

czytać. Zbiór opowiadań jest 

do wypożyczenia w bibliotece 

miejskiej oraz jej f ilii znajdu-

jącej się w Szkole Podstawowej 

nr 3 w Wąbrzeźnie. Miłej lek-

tury!

B. Walas
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WĄBRZEŹNO  Śmierć każdego człowieka umniejsza nas, zwłaszcza osoby szczególnie pozytywnej i rado-
snej, jaką była zmarła w przeddzień swoich imienin sekretarz Szkoły Podstawowej nr 3 im. Edmunda Woj-
nowskiego w Wąbrzeźnie

Zmarła Ewa kucharska

Zarażała śmiechem, cudownym 
poczuciem humoru i dobrą energią. 
Uwielbiała Leonarda Cohena i Chri-
sa de Burgh. Czas spędzony w Jej 
towarzystwie był wyjątkowy i pły-
nął szczególnie szybko. Obserwacje 
życiowych sytuacji i komentarze do 
nich były w jej wydaniu pełne po-
lotu, bystrości i humorystycznego 
sarkazmu. Trudno uwierzyć, że nie 
będzie więcej spotkań z Jej udzia-
łem.

Pracowała dawniej w Ośrodku 
Sportu i Rekreacji w Wąbrzeźnie. 
Później była intendentką i pra-
cownicą sekretariatu SP 3 w na-
szym mieście. Starała się wykony-
wać swoje obowiązki służbowe na 
najwyższym możliwie poziomie. 
W międzyczasie walczyła z różnymi 
chorobami.

Zawsze skromna i pozostająca 
na drugim planie, co spowodowało 
problem ze zdobyciem Jej zdjęcia 
(nie lubiła być fotografowana). Za to 

zawsze otwarta na problemy innych 
ludzi i chętna do pomocy. „Dusza to-
warzystwa” bez względu na jego ze-
staw personalny. Wszelkie konflikty 
potrafiła obrócić w żart i przywrócić 
dobrą atmosferę, z czego zapewne 
nie do końca zdawała sobie spra-
wę. Po prostu taka była – szczera, 
zawsze będąca sobą, niczego nie 
udawała, a dla innych z „sercem na 
dłoni”. Można jeszcze wspomnieć, 
że będąc gościem u Niej można było 
zagubić poczucie czasu. Każdy czuł 
się jak w domu, otoczony serdecz-
nością, więc czas przestawał istnieć.

Na stronie SP 3 czytamy: „Jak 
trudno żegnać kogoś, kto jesz-
cze mógł być z nami…”. Z wielkim 
smutkiem i żalem przyjęliśmy wia-
domość o śmierci naszej koleżanki 
Ewy Kucharskiej, wieloletniego pra-
cownika Szkoły Podstawowej nr 3 
w Wąbrzeźnie, Sekretarza Szkoły. 
Rodzinie przekazujemy szczere wy-
razy współczucia. … Ewa – do zoba-

czenia... Dyrekcja i pracownicy SP 3 
w Wąbrzeźnie.”

Pogrzeb odbył się 28 grud-
nia br., a w nekrologu pojawiła się 
sentencja: „Odchodzisz nam z oczu 
lecz nigdy z naszych serc”. Patetycz-
ność w przypadku Ewy Kucharskiej 
jest wskazana, więc warto przy-
toczyć cały cytat Ernesta Hemin-
gwaya z powieści wydanej w 1940 
roku: „Śmierć każdego człowieka 
umniejsza mnie, bo jestem zespo-
lony z Ludzkością: dlatego nigdy nie 
pytaj, Dla kogo bije dzwon? Bije dla 
ciebie.”

Nie wchodząc w szczegóły po-
wieści i adresatów przesłania, bo 
jest ono uniwersalne w każdych 
warunkach, jedno jest pewne, że 
śmierć naszych bliskich zabiera na-
szą cząstkę i tym samym jesteśmy 
na drodze do usłyszenia własnego 
dzwonu.

Połowa mieszkańców mia-
sta znała Ewę Kucharską z czasów 

Ośrodka Sportu i Rekreacji w Wą-
brzeźnie i administrowanego także 
z jej udziałem ośrodka w Przydwo-
rzu nad Jeziorem Wieczno oraz 
z kontaktów w szkole. W uroczy-
stości pogrzebowej wzięło udział 
sporo osób i nie ma się czemu dzi-
wić. Zmarła twierdziła zawsze i re-
alizowała to na co dzień, że kontakt 
z ludźmi i realia życia są najważ-
niejsze. Urządzenia cyfrowe wyko-
rzystywała zawodowo, a prywatnie 
pozostawała poza nimi. Właśnie to 
i nie tylko charakteryzowało Ewę 
Kucharską. Mocno zakotwiczona 
w realiach niosła pomoc w rzeczy-
wistym świecie.

Uroczystość pogrzebową w ko-
ściele uświetnił chór Cantate Domino 
pod dyrekcją Wojciecha Góralskiego 
– kolegi z pracy Ewy Kucharskiej. 
To, że zaśpiewali wspaniale i zrobili 
artystyczną oprawę mszy pogrze-
bowej to jedno, a drugie to totalne 
wzruszenie dla wszystkich uczest-

niczących w uroczystości.
Pełen kościół ludzi żegnają-

cych Ewę dowodzi, jak dobrym była 
człowiekiem. Dalsi, bliżsi znajomi, 
przyjaciele stawili się licznie, bo 
mieli taką potrzebę. Dobry człowiek 
wymaga uhonorowania i szacunku, 
zwłaszcza w tak ostatecznym mo-
mencie.

– 59 lat to nie czas na umiera-
nie – mówi współpracownik Ewy. – 
Miała jeszcze tak dużo do zrobienia 
i zdawała sobie z tego sprawę, więc 
powinna być wśród żywych, bo kto 
się tym zajmie?

Kolejni znajomi są jednoznaczni 
w swych wypowiedziach i opiniach 
o Ewie Kucharskiej: – Wyjątkowo 
pozytywna osoba, pełna optymi-
zmu i dobra. Życzliwa dla wszyst-
kich i tym bardziej trudno pogodzić 
się z faktem, że już Jej nie ma wśród 
nas.

 B. Walas
fot. archiwum prywatne

Powiat

Odwiedzili groby powstańców
W rocznicę tego wydarzenia 27 grudnia br. zapalono znicze upamiętniające bohaterów  zwycięskiego zrywu wolnościowego.

Starostwo Powiatowe w Wą-
brzeźnie poinformowało, że repre-
zentanci harcerskiego środowiska 
drużyn wąbrzeskich i lokalni re-
gionaliści zapalili znicze na gro-
bach powstańców wielkopolskich. 
Miejsc pamięci bohaterów jest 
kilka na obu wąbrzeskich cmen-
tarzach. Warto przypomnieć, 
że było to powstanie polskich 
mieszkańców Prowincji Poznań-
skiej przeciwko niemieckiej Repu-
blice Weimarskiej, toczące się na 
przełomie 1918/1918 roku. Polacy 
domagali się powrotu ziem pozo-
stających pod zaborem pruskim 
do Polski, umacniającej już w tym 
czasie niepodległość. Wynikiem 

zrywu było przyłączenie większo-
ści Wielkopolski do Rzeczpospoli-
tej Polskiej.

Powstanie wielkopolskie wy-
buchło 27 grudnia 1918 roku w Po-
znaniu, w czasie wizyty powra-
cającego do kraju Ignacego Jana 
Paderewskiego – pianisty o świa-
towej sławie i patrioty. Po jego 
przemówieniu z balkonu hotelu 
„Bazar”, dzień wcześniej, rozpo-
częły się walki, które ostatecznie 
trwały 52 dni, a ich wynikiem było 
usankcjonowanie przez traktat 
wersalski przywrócenie tych ziem 
do Polski.

B. Walas
fot. Powiat Wąbrzeski
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Nowa tradycja – trzeci dzień świąt!
WĄBRZEŹNO  Wąbrzeski trzeci dzień świąt Bożego Narodzenia już od trzech lat ma oryginalny – muzyczny 
charakter. Jego organizatorem jest Stowarzyszenie FORMA, które wspólnie z innym lokalnym stowarzysze-
niem – miastoaktywni.pl oraz Wąbrzeskim Domem Kultury 27 grudnia przygotowało niezwykły koncert ko-
lęd i piosenek świątecznych

Sala widowiskowa domu 
kultury ledwo pomieściła pu-
bliczność, która zechciała „prze-
dłużyć” sobie święta. Zdecydo-
wanie było warto. Koncert miał 
ponadto akcent charytatywny 
– organizatorzy zbierali fun-
dusze na pomoc mieszkańcom 
poszkodowanym podczas ubie-
głorocznej powodzi – uczniom 
Szkoły Podstawowej w Lądku 
Zdroju.

– Święta Bożego Narodze-
nia to czas, który chcemy ce-
lebrować jak najdłużej, dlatego 
przygotowaliśmy wyjątkowy 
koncert, który przedłuży świą-

teczną magię o jeszcze jeden 
dzień! – zapowiadali członko-
wie FORMY. – Każdego roku ten 
koncert jest niepowtarzalny – 
tak jak same Święta. Ostatnia 
edycja to niezwykłe połączenie 
talentów lokalnych artystów, 
Chóru Cantate Domino, Chórku 
Cantate DoMini ze Szkoły Pod-
stawowej nr 3 oraz Wąbrzeskiej 
Orkiestry Dętej, którzy wspól-
nie zadbali o niezapomniane 
muzyczne przeżycia. W progra-
mie znalazły się kolędy i utwory 
świąteczne polskie oraz zagra-
niczne w pięknych aranżacjach 
– podsumowali organizatorzy.

Przygotowaniem i prze-
prowadzeniem zbiórki chary-
tatywnej zajęli się członkowie 
stowarzyszenia miastoaktywni.
pl. – Dzięki waszym sercom ze-
braliśmy 4 tys. 576,82 złotych 
i 22 dolary. Pieniądze zostaną 
przeznaczone na zakup pomocy 
szkolnych dla Szkoły Podstawo-
wej nr 1 w Lądku Zdroju. Dzięku-
jemy Stowarzyszenie FORMA za 
możliwość zbiórki, a wszystkim 
darczyńcom za wielkie serca – 
poinformowali członkowie sto-
warzyszenia.

Na scenie WDK wystąpi-
li soliści: Beata Czmoch, Liwia 

Ronowska, Zuzanna Grodzka, 
Alicja Tomaszewska, Mateusz 
Wiśniewski, Aleksandra Góral-
ska, Joanna Świętoń-Urbańska. 
Słuchacze podziwiali ponad-
to występ Chóru Cantate Do-
mino oraz szkolnego  DoMini 
pod kierownictwem Wojciecha 
Góralskiego. Z kolei Wąbrzeska 
Orkiestra Dęta zagrała pod ba-
tutą Magdaleny Domagalskiej. 
Muzyczną oprawę zapewnili: 
Magdalena Domagalska – wo-
kal, skrzypce, aranżacje; Maciej 
Domagalski – perkusja; Kacper 
Kasprzak – instrumenty klawi-
szowe, opracowania muzyczne, 

aranżacje; Michał Dykban – gi-
tary; Kasper Łbik – gitara ba-
sowa; Bartosz Haliniak Sakso-
fon; Dominik Haliniak – trąbka; 
Zbigniew Ronowski – realizacja 
dźwięku, produkcja; Agata Ro-
nowska, Maciej Kraiński – opie-
ka artystyczna. Karolina oraz 
Tomasz Kraskowie koordyno-
wali cały projekt, zaś Martyna 
Paczkowska i Maciej Czarnec-
ki poprowadzili na scenie cały 
koncert. Występ rozpoczęli 
uczniowie z wąbrzeskiej „trójki”, 
przygotowani przez Lucynę Ga-
jowczyk-Saniewską. 

(tekst i fot. krzan)
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POWIAT  Bale, domówki czy inne formy spędzania ostatniego wieczoru w kalendarzowym roku? Które z  
nich cieszą się największą popularnością?

sylwestrowe trendy

Wychodzi na to, że na prze-
strzeni ostatnich lat wiele zmie-
niło się w tym względzie. Sto-
sunkowo nowe świetlice wiejskie 
przejęły rolę restauracji specja-
lizujących się wcześniej w orga-
nizacji powitania nowego roku. 
Cieszące się dużą popularnością, 
jeszcze przed pandemią, bale 
sylwestrowe odeszły jakby do 
lamusa. Z zebranych informacji 
wynika, że większość miejskich 
restauracji pozostawała za-

mknięta w sylwestrowy wieczór. 
Wąbrzeźnianie wybrali więc inny 
rodzaj witania kolejnego roku 
kalendarzowego. A jakie mieli 
wrażenia?

Bardzo różne i je tak rela-

cjonują.

„Koncert orkiestry symfo-
nicznej na Jordankach w Toru-
niu zrobił kolosalne wrażenie. 
Odbiór muzyki na żywo w wyko-
naniu kilkudziesięciu muzyków 
to jest naprawdę coś. Do tego 

soliści i cała oprawa imprezy 
powodowała, że nikt nie żałował 
zakupu biletu. Większość od-
biorców w strojach wizytowych, 
ale i w wieczorowych, które pod-
nosiły rangę wydarzenia. Póź-
niej spacer do centrum miasta 
na uliczną imprezę z Polsatem 
i wieczór można było zaliczyć 
do bardzo udanych” – opowiada 
mieszkanka miasta.

„Wybraliśmy się większą 
grupą na maraton filmowy do 

Grudziądza. W przerwie pomię-
dzy seansami oglądaliśmy pokaz 
fajerwerków i wznieśliśmy toast 
szampanem – do wyboru z al-
koholem lub bez. W wydarzeniu 
wzięły osoby w pełnym zakresie 
wiekowym od nastu do 80 lat. 
I wszystko byłoby super, gdyby 
nie zbyt monotematyczny dobór 
filmów. Z recenzji można było 
się spodziewać lżejszego reper-
tuaru, ale udział gwiazd wielkie-
go ekranu trochę łagodził wraże-

nia nie do końca zadowolonych” 
– zgodnie twierdzi małżeństwo 
w średnim wieku.

Mieszkańcy powiatu (Książ-
ki, Jarantowice – red.) przeko-
nują, że nowy rok należy tanecz-
nie witać i są bardzo zadowoleni 
z udziału w sylwestrowym balu. 
Pozostaje tylko życzyć do siego 
roku!

Tekst i fot.

B. Walas

Gmina Dębowa Łąka

Prezenty mile przyjęte
29 grudnia 2024  r. seniorzy w Wielkim Pułkowie otrzymali upominki dzięki fun-
dacji Biedronka.

Wcześniej otrzymali pre-
zenty na święta, a na nowy rok 
była dodatkowa niespodzianka. – 
Nasi seniorzy zostali obdarowani 
i byli zaskoczeni oraz szczęśliwi 
– informuje Koło Gospodyń Wiej-
skich Wielkie Pułkowo i dodaje, 

że w niejednym oku pojawiła się 
łezka. – W imieniu seniorów ser-
decznie dziękujemy.

Projekty Biedronki są reali-
zowane od kilku lat przez organi-
zacje KGW z wielu powiatowych 
miejscowości. Oprócz integracyj-

nych wydarzeń i aktywnej dzia-
łalności przeciw wykluczeniu 
społecznemu z różnych przy-
czyn koła gospodyń wiejskich 
słyną ze świetnej kuchni. Dania 
przygotowywane przez członki-
nie KGW na wszelkie wydarzenia 

lokalne i o szerszym zasięgu te-
rytorialnym cieszą się niezmien-
nie doskonałą opinią wszystkich 
mogących ich spróbować. Praca 
na rzecz integracji społecznej 
z uwzględnieniem seniorów, albo 
im specjalnie dedykowanej ma 

szczególne znaczenie.
Gratulacje dla KGW w Wiel-

kim Pułkowie i wszystkich innych 
aktywistek zrzeszonych w tych 
organizacjach.

B. Walas

fot. KGW
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WĄBRZEŹNO  Wąbrzeski Dom Kultury rozpoczyna nowy rok od zaproszeń na ciekawe wydarzenia muzycz-
ne

Muzyczne zaproszenia 
domu kultury

Już 10 stycznia (w piątek) 
w ramach „Muzykowania w do-
brym Stylu” wystąpi Tomasz 
Krzemiński, natomiast 12 stycz-
nia (w niedzielę) o godz. 16:00 
w kościele Matki Bożej Królowej 
Polski odbędzie się koncert ko-
lęd.

Muzykowanie w dobrym 
Stylu 

10 stycznia o godz. 19:00 
w Wąbrzeskim Domu Kultury 
wystąpi Tomasz Krzemiński. To 
bardzo oryginalny artysta, i jak 
sam o sobie mówi: „Samouk. 
Niegdyś muzyk awangardowej 
Neumy, gwiżdżący kontrabasista 
w Teatrze Ochoty, a od dekady 
busker (śpiewający kontrabasi-
sta), występujący na starówkach 
polskich miast - Torunia, War-
szawy, Bydgoszczy”. Kto bywa 
w Toruniu, z pewnością miał 
okazję posłuchać jego występów 
na ulicy Szerokiej. Tomasz Krze-
miński jest basistą, kontrabasi-
stą i wokalistą.

W grudniu 2019 roku uka-
zała się jego płyta „Prawdziwe 
piosenki” z autorskimi wersjami 
polskich piosenek z lat trzydzie-
stych XX wieku (ale nie tylko), 
m.in. „Umówiłem się z nią na 
dziewiątą”, „Pierwszy siwy włos”, 
„Co bez miłości wart jest świat” 
czy „Ballada o Tolku Bananie”. 
Tomasz Krzmiński był muzy-
kiem bezkompromisowej, awan-
gardowej Neumy, zimno-falowe-
go Variete i rockowej Dopaminy. 
Jest również twórcą autorskiego 
solowego projektu na kontrabas 
i gwizd. Ponadto występował 
jako muzyk warszawskim te-
atrze Ochoty w sztuce „33 powie-
ści, które każdy powinien znać” 
w reżyserii Igora Gorzkowskiego. 
Był zarazem autorem oprawy 
muzycznej do tego przedstawie-
nia. Jest także liderem projektu 
Krzemyk Trio, w którym gwiżdże 
i gra na kontrabasie, w towarzy-
stwie pianisty i perkusisty.

Warto poznać tego wyjątko-

wego artystę i człowieka z pasją. 
Wystarczy przyjść do domu kul-
tury 10 stycznia o godzinie 19.00. 
Wstęp wolny. Istnieje możliwość 
rezerwacji stolików w Kawiarni 
„Styl” tel. 604585236. 

Koncert kolęd w świątyni
Wąbrzeski Dom Kultury 

zaprasza również do wspólne-
go śpiewania najpiękniejszych 
pieśni bożonarodzeniowych. 
12 stycznia o godz. 16:00 w ko-
ściele Matki Bożej Królowej Pol-
ski odbędzie się Koncert kolęd. 
Zagrają i zaśpiewają: Orkiestra 
Dęta WDK, Chór „Cantate Domi-
no” i „Chorus Reginae Poloniae”,  
zespół „Ichtis”,  Schola „Promyk 
Jutrzenki”, Maria Reich, zespoły 
wokalne ze Szkoły Podstawo-
wej nr 2 i 3, Klub Seniora „Echo”, 
Zuzanna i Bartosz Krause oraz  
grupa z Zespołu Szkół w Wą-
brzeźnie.

(krzan)
fot. (WDK)

Wąbrzeźno

Wojewódzka rywalizacja
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza do udziału w konkursach plastycznych – pierw-
szy z nich to „Kubuś Puchatek – przyjaciel na zawsze”, zaś kolejny – laurki dla 
babci i dziadka. Laurki należy dostarczyć do organizatora w terminie do 15 stycz-
nia, natomiast prace w konkursie „Kubusiowym” – do 24 stycznia.

Uczestnikiem wojewódzkiego 
konkursu plastycznego „Kubuś Pu-
chatek – przyjaciel na zawsze” może 
zostać każdy przedszkolak oraz 
uczeń szkoły podstawowej z woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego. 
Zadaniem konkursowym jest za-
prezentowanie na kartce formatu 
A4 lub A3 postaci ze słynnej książki 
Alana Alexandra Milne’a.

– Ten żółty mały miś jest po-
pularny na całym świcie i skradł 
serca chyba każdego małego i nieco 
większego artysty. Książki o przygo-

dach Kubusia Puchatka to nie tylko 
bajki, ale także historie z morałem 
i ponadczasowymi cytatami, które 
mogą towarzyszyć w życiu codzien-
nym każdemu z nas – zachęcają or-
ganizatorzy. 

Kolejny konkurs organizowany 
jest z okazji zbliżającego się święta 
– Dnia Babci i Dziadka. Wąbrzeski 
Dom Kultury zaprasza do udziału 
w kolejnej  edycji Wojewódzkiego 
konkursu plastycznego pt. „Laurka 
dla babci i dziadka”.

– Do udziału w konkursie za-

praszamy dzieci w wieku przed-
szkolnym oraz uczniów szkół 
podstawowych z województwa ku-
jawsko-pomorskiego. Każdy uczest-
nik może wykonać  maksymalnie 
dwie prace o wymiarach 15 x 21 cm 
(wymiar złożonej kartki A4). Techni-
ka pracy jest dowolna, najważniejsza 
jest kreatywność autorów – wyja-
śnia Dorota Otremba.

Regulaminy konkursów dostęp-
ne są na stronie internetowej Wą-
brzeskiego Domu Kultury.

(krzan), fot. (WDK)

dokończenie ze str. 1
Kolejną sprawą są zarzuty od-

nośnie środków finansowych sekcji, 
pozyskiwania i przeznaczenia. Klub 
prowadzi pełną księgowość, nie 
stosuje praktycznie obrotu gotów-
kowego, a wyłącznie przelewy na 
i z konta. Trener podaje wysokość 
składki – 120 zł. Nigdy takiej wyso-
kości składki nie było, jest – 90 zł. 
I jeżeli trener publicznie podaje, że 
nie wie w jakiej wysokości są skład-
ki, to nasuwa się pytanie o intencje. 
Podana ilość zawodników też nie 
odpowiada faktom: i tak w miesią-
cu maju składki opłaciło 12 zawod-
ników, 06 – 18 zawodników, 07 – 17 
zawodników, 08 – 14 zawodników, 
09 – 9 zawodników i 10 – 4 zawod-
ników, co dało wpływy w wysokości 
5.445 zł. Natomiast koszty sekcji na 
31.10.2024 r. to 11.764 zł” – dodaje 
prezes Dembek.

„Kolejne zarzuty o jakoby nie-
równym traktowaniu poszczegól-
nych sekcji i organizacji struktury 
klubu nie mają pokrycia, ponieważ 
ani sekcja judo i piłki nożnej nie 
zgłasza takich problemów, można 
zapytać rodziców i trenerów. Trener 
jak zwykle zapomina o faktach, któ-

re są dla niego niewygodne. Przecież 
pod koniec stycznia br. na spotkaniu 
przedstawił propozycję oddzielnego 
zarządu sekcji i gospodarki finanso-
wej, na którą przystałem – sekcja 
autonomiczna – jednak trener nie 
przystał na taką organizację sekcji 
i nie podjął tematu. W takim przy-
padku już nie Zarząd klubu, a zarząd 
sekcji musiałby prowadzić wszelkie 
sprawy administracyjno-księgowe, 
ktoś ma wykonywać „czarną” ro-
botę, a trener zarządzać” – napisał 
w liście do redakcji CWA prezes KS 
„Pomorzanka” Mieczysław Dembek.

„I na koniec chcę przekazać, 
że nie wiem o jakie małe wsparcie 
chodzi trenerowi, bowiem na każ-
dą prośbę o pomoc w realizacji ja-
kichkolwiek zadań, potrzeb zawsze 
otrzymywał pomoc. Odniosłem 
natomiast wrażenie, że trener nie 
chciał dopuszczać do sytuacji, w któ-
rej ktoś inny wykonywał działania, 
które w jego mniemaniu tylko on 
może wykonywać, niejako umniej-
szając jego osobę. Z poważaniem 
Mieczysław Dembek, Prezes KS „Po-
morzanka” Wąbrzeźno” – kończy 
nasz rozmówca.

Oprac. B. Walas, fot. arch

Wąbrzeźno

Prezes „Pomorzanki” 

odpowiada trenerowi
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Ponad pół tysiąca uczniów 
techników i szkół branżowych 
otrzyma stypendia w ramach 
marszałkowskiego projek-
tu „Zawodowe Talenty Kujaw 
i Pomorza”. Wsparcie finanso-
we trafi także do uzdolnionych 
w zakresie przedmiotów ści-
słych i humanistycznych – łącz-
nie w tym roku Urząd Marszał-
kowski nagrodzi ponad 1,6 tys. 
prymusów

– Zależy nam, by uzdolnieni 
młodzi ludzie mieli warunki ku 
temu, by w pełni wykorzystać 
swój potencjał. Pieniądze w ra-
mach programu Zawodowe Ta-
lenty Kujaw i Pomorza to środ-
ki, które pomogą w kształceniu 
potrzebnych na rynku pracy 
specjalistów różnych dziedzin – 
podkreśla marszałek Piotr Cał-
becki.

Projekt stypendialny re-
alizujemy w oparciu o środki 
z Unii Europejskiej w ramach 
programu regionalnego Fundu-

sze Europejskie dla Kujaw i Po-
morza 2021-2027. W roku szkol-
nym 2024/2025 wsparcie trafi 
do 520 uczniów regionu. Wy-
sokość stypendium wynosi od 
200 do 500 złotych miesięcznie. 
Wsparcie można przeznaczyć 
na cele związane z rozwojem 
edukacyjnym – m.in. zakup 
książek, komputera, udział 
w dodatkowych zajęciach i kon-
kursach, opłacenie dostępu do 
internetu, dojazdów do szkoły 
oraz zakwaterowania.

Wśród szkół z największą 

liczbą stypendystów są Zespół 
Szkół w Mogilnie, Zespół Szkół 
Centrum Kształcenia Zawodo-
wego im. Ignacego Łyskowskiego 
w Grubnie w powiecie chełmiń-
skim, Zespół Szkół w Kowalewie 
Pomorskim w powiecie golub-
sko-dobrzyńskim, Zespół Szkół 
nr 2 w Golubiu-Dobrzyniu, Cen-
trum Kształcenia Zawodowego 
i Ustawicznego w Brodnicy i Ze-
spół Szkół, Centrum Kształcenia 
Ustawicznego w Gronowie (po-
wiat toruński).

Zawodowe Talenty Kujaw 

i Pomorza w liczbach: stypendia 
trafią do 520 młodych; wśród 
nich 420 to uczniowie techni-
ków, a 100 szkół branżowych; 
wysokość wsparcia wynosi od 
200 do 500 złotych miesięcz-
nie; stypendium wypłacane jest 
przez 10 miesięcy. Lista sty-
pendystów programu „Prymus 
Pomorza i Kujaw II” dostępna 
jest na stronie www.kujawsko-
pomorskie.pl. W ubiegłym roku 
stypendia odebrało 1,2 tysiąca 
prymusów.

(red)

Kontrowersje 
z ochroną zwierząt

więcej na str. 11

Wystarczy być blisko
drugiego człowieka

więcej na str. 12

To był sylwestrowy koncert marzeń!
więcej na str. 21
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Bursztynowy ołtarz ojczyzny
TURYSTYKA  Gdańsk to miasto bursztynu, zabytków i kościołów. Jeden z nich, czyli Bazylikę św. Brygidy 
odwiedzić warto, by zobaczyć niezwykły ołtarz wykony z bursztynu, srebra i złota oraz szlachetnych ka-
mieni

Bursztynowy ołtarz ojczy-

zny w bazylice św. Brygidy jest 

dziełem wyjątkowym, cennym 

i urokliwym. Budowa zaczęła się 

w 2000 roku. Wtedy to ks. Henryk 

Jankowski zainicjował to kosz-

towne przedsięwzięcie, a profesor 

Stanisław Radwański, rektor Aka-

demii Sztuk Pięknych w Gdańsku 

zaprojektował to wotum za dar 

wolności, za Solidarność, ponty-

fikat Jana Pawła II. Wkład w bu-

dowę mają gdańscy bursztyn-

nicy, parafianie i turyści, którzy 

nieprzerwanie zbierają środki na 

trwającą wciąż budowę jedynego 

w swoim rodzaju ołtarza.

Przed bursztynowym oł-

tarzem widzimy figury z brązu 

ofiarowanego przez KGHM, wy-

konane w stoczni gdańskiej. Są 

to rzeźby św. Jana Pawła II oraz 

błog. kardynał Stefan Wyszyński. 

Z brązu odlane są także rzeźby 

Brygidek, umieszczone w ołtarzu 

głównym.

Centralnym elementem ołta-

rza jest obraz Matki Bożej Często-

chowskiej, patronki ludzi pracy, 

namalowany przez ks. Franciszka 

Znanieckiego po masakrze gru-

dniowej w 1970 roku. Obecnie 

Maryja z dzieciątkiem przyodzia-

ne są w bursztynowe, białe szaty, 

korony z bursztynu poświęco-

ne przez Jana Pawła II w Rzymie 

w 2000 roku. W koronie Maryi 

umieszczono 28 rubinów jako 

symbol 28 stoczniowców pole-

głych w grudniu 1970 roku.

W 2013 roku rozpoczął się dru-

gi etap budowy ołtarza z bursz-

tynu prowadzony już przez pro-

boszcza Ludwika Kowalskiego, 

przy wsparciu arcybiskupa Lesz-

ka Sławoja Głódzia, NSZZ Solidar-

ność i Rzemiosła Pomorza Gdań-

skiego. W drugim etapie powyżej 

ikony Matki Bożej zainstalowano 

orła białego jako symbol wolnej 

ojczyzny, który unosi się pod go-

tyckim sklepieniem prezbiterium. 

Biała suknia Maryi okrywa kon-

tury Polski, symbolizując opiekę 

nad Polską.

Nad tabernakulum znajduje 

się 34-kilogramowa monstrancja 

o wysokości 173 centymetrów, 

autorstwa Mariusza Drapikow-

skiego. Sam ołtarz to pnący się 

od podłogi ku sklepieniu krzew 

winorośli wykonany w peł-

ni z bursztynu, srebra i złota, 

o powierzchni 120 metrów kw., 

z umieszczonymi relikwiami 

krwi Jana Pawła II i sercem ks. 

Jerzego Popiełuszki. Bursztynem 

inkrustowane są także krzyże 

historyczne, m.in. z Bydgoszczy, 

z Warszawy, z Gdańska, z kopalni 

Wujek, ze Stoczni Gdańskiej.

Dodawane są cały czas kolej-

ne elementy bursztynowe ołta-

rza. Szacuje się, że potrzeba na te 

prace jeszcze około 1200 kilogra-

mów bursztynu, złoto i srebro. 

Wrażenie już jest niebotyczne, 

a przecież cenny ołtarz to symbol 

bazyliki św. Brygidy, ale tylko je-

den z niezwykle cennych w sensie 

materialnym eksponatów.

W bazylice znajdziemy też 

oryginalny przecież obraz św. 

Brygidy z roku 1612, który naj-

pierw znajdował się w ołtarzu 

głównym. W stroju Brygidy do-

strzec można dwie bursztynowe 

broszki, które zainspirowały pro-

boszcza Jankowskiego i gdańskich 

bursztynników do rozpoczęcia 

budowy bursztynowego ołtarza. 

Obejrzeć warto także rzeźbę św. 

Brygidy z 1720 roku, spisującej re-

gułę zakonną Najświętszego Zba-

wiciela. Unikatowe zbiory mieści 

kościelny skarbiec. Są to okładki 

mszału i ewangeliarza, naczynia 

wykonywanego przez artystę Ma-

riusza Drapikowskiego, kielichy 

liturgiczne, gotycka monstrancja, 

relikwiarz z 1740 roku z relikwiami 

św. Teresy z Avilli. Akt kanonizacji 

św. Brygidy z 1391 roku podpisany 

przez papieża Bonifacego IX także 

znajduje się w bazylice gdańskiej.

Pomysłodawcą wybudowania 

w kościele św. Brygidy bursztyno-

wego ołtarza był ówczesny, wielo-

letni proboszcz parafii ks. Henryk 

Jankowski, którego grób znajdu-

je się w prawej nawie świątyni. 

Nad białym sarkofagiem prałata 

umieszczona jest scena męki pań-

skiej z Golgoty Jerozolimskiej, za-

bytkowe obrazy i tablica oblatów 

św. Brygidy, stowarzyszenia, któ-

re w latach 1980-1989 wspierało 

rodziny osób internowanych.

Tekst i fot. Lidia Jagielska
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Kontrowersje 

z ochroną zwierząt
PRAWO  Politycy zajmują się ostatnio projektem ustawy o ochro-
nie zwierząt. Zawiera ona dużo potencjalnie fatalnych w skutkach 
zapisów. Jednym z nich jest planowany zakaz sprzedaży żywych 
ryb w handlu detalicznym. Oznacza to uderzenie w najbardziej 
kultową sprzedaż żywego karpia

Finanse

Kalendarz  

pełen dotacji
Znamy już harmonogram planowanych naborów, 
które Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnic-
twa zaproponuje rolnikom w tym roku.

Wielu ludzi w Polsce uwa-
ża, że zakup żywego karpia 
to pewność tego, że dostaną 
świeży towar. Druga część spo-
łeczeństwa uważa, że to nie-
potrzebne cierpienie dla ryby. 
Można promować kupowa-
nie ryb zabitych, ale dlaczego 
w myśl jednej ideologii zaka-
zywać drugiej połowie społe-

czeństwa ich tradycji? Pozo-
staje także kwestia legalności 
sprzedaży innych żywych ryb 
wprost ze stawów.

Ustawa zawiera wiele wię-
cej dość mętnych przepisów. 
Poseł Krzysztof Mulawa z Kon-
federacji stwierdził: „Ten pro-
jekt jest bublem. W wyniku 
jego przyjęcia damy możliwość 

właściwie dowolnej interpre-
tacji przepisów i tym samym 
wejścia pseudoaktywistów do 
waszego mieszkania, do wa-
szego domu, do waszej zagrody 
i odebrania wam zwierzęcia.”

Z drugiej strony politycznej 
barykady mamy słowa posła Li-
tewki z Lewicy: „Rozmawiajmy 
jak najwięcej o zwierzętach. 
Walczmy o ich prawa i nawet 
jeśli w wielu sprawach się nie 
zgadzamy – ja to rozumiem – 
ale chyba wszyscy stwierdzimy, 
że musimy dokonać podstawo-
wych zmian (…). Ludzie czekają 
na zmiany, a jeszcze bardziej 
czekają na nie zwierzęta.”

Projekt ustawy był przy-
gotowywany głównie z myślą 
o ludziach z większych miast 
i o zwierzętach domowych, 
a może niechcący dotknąć rol-
ników.

(pw)

Wydarzenie

30 lat minęło
30 lat temu, czyli w 1994 roku powstała Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa. Od tamtego czasu uległa znacznej transformacji i rolnik coraz rzadziej 
ma okazję widzieć się oko w oko z urzędnikami.

W ciągu 30 lat agencja miała 
aż 24 prezesów! Obecnie to naj-
większa rolnicza agencja płatnicza 
w Unii Europejskiej odpowiedzialna 
za rozdysponowywanie unijnych 
i krajowych funduszy przeznaczo-
nych na rolnictwo, przetwórstwo 
rolno-spożywcze, rozwój terenów 
wiejskich oraz rybactwo.

W ubiegłym roku przez Agen-
cję przepłynęły ponad 32 mld zł. 
Największa zmiana w agencji na-
stąpiła w 2018 roku, gdy zaczęła 
się jej cyfryzacja. Obecnie rolnicy 
mogą składać praktycznie każdy 
wniosek przez internet. Obecnie 
tworzony jest Portal Rolnika – zin-
tegrowana platforma komunikacji 

i usług dla instytucji z sektora rol-
niczego.

Co zmieniło się z okazji 30. 
urodzin? Agencja uzyskała nowe 
logo. Odbyła się także gala, pod-
czas której wręczono odznaczenia 
najbardziej zasłużonym urzędni-
kom.

(pw)

Uprawy

Kolejne pożegnanie
Od kilku lat z rynku sukcesywnie znikają kolejne herbicydy. Od tego roku kłopoty 
z chwastami będą mieć producenci ziemniaków.

Jednym z podstawowych her-
bicydów stosowanych w uprawie 
ziemniaka jest metrybuzyna. Wy-
stępuje ona w wielu produktach 
u różnych producentów. Oficjalne 
wycofanie zgody nastąpi 24 maja. 

Sprzedaż odbywać się będzie do 24 
września, a rolnicy mają czas do 24 
listopada na jej stosowanie.

Herbicyd uznano za odpowie-
dzialny za zaburzanie układu hor-
monalnego, konkretnie hormonów 

tarczycy. Należy się liczyć z kolej-
nymi wycofywanymi substancja-
mi. Tymczasem trudno wskazać na 
zastępców popularnych produktów 
ochrony roślin.

(pw)

2 stycznia rozpoczął się 
ciągły nabór na program roz-
woju usług na rzecz rolnictwa 
i leśnictwa. 19 lutego będzie 
można rozpocząć starania 
o przydomowe oczyszczalnie 
ścieków w ramach infrastruk-
tury na obszarach wiejskich. 1 
marca ruszy kilka naborów na 
instrumenty finansowe. Będzie 
można uzyskać pomoc dla roz-
woju współpracy i zwiększenie 
konkurencyjności.

Kolejne planowane nabory 
to już lato. 3 lipca ruszy nabór 
na inwestycje poprawiające 

dobrostan bydła i świń, a 30 
sierpnia na scalanie gruntów. 
1 października to ważna data 
dla posiadaczy mniejszych go-
spodarstw, bo wówczas ru-
szy nabór w ramach „Rozwoju 
małych gospodarstw”. 2 wrze-
śnia będzie można starać się 
o fundusze na zabezpieczenie 
gospodarstwa przed ASF. Od 2 
czerwca do 31 lipca planowane 
jest okno składania wniosków 
w ramach premii dla młodych 
rolników.

(pw)

Zwierzęta

Od Grudziądza  

po Włocławek
Tuż przed sylwestrem dotarła informacja o wykryciu 
wirusa ptasiej grypy we wsi Strzały w gminie Kowal. 
To czwarte ognisko choroby w naszym wojewódz-
twie.

Wcześniej, bo 17 grudnia poin-
formowano o ogniskach w Świeciu 
nad Osą oraz w powiecie włocław-
skim. Należy założyć, ze choroba 
występuje u dziko żyjących ptaków 
także w naszej okolicy. Ptasia gry-
pa największe straty gospodarcze 
przynosi w dużych skupiskach go-
spodarstw drobiarskich. W naszych 
okolicach nie ma takich zbyt wielu.

Dotąd potwierdzono ponad 

50 ognisk w całej Polsce. Straty są 
jednak koszmarne. Łącznie wybi-
to ponad 3 miliony sztuk drobiu! 
Procedura zakłada bowiem elimi-
nację wszystkich ptaków w gospo-
darstwie. Choroba ma charakter 
sezonowy i występuje w okresie 
migracji ptaków. Zazwyczaj ustaje 
pod koniec wiosny.

(pw)



12 fotorelacja Czwartek 9 stycznia 2025

Wystarczy być blisko

drugiego człowieka
REGION  Od jedenastu lat w Zespole Szkół Technicznych w Lipnie obchodzony jest Mikołajkowy Dzień 
Wolontariusza, który łączy uczniów pragnących bezinteresownie nieść radość i pomagać innym

Z okazji Światowego Dnia 
Wolontariatu młodzi ludzie na 
zaproszenie rady rodziców od-
wiedzili Zespół Szkół Specjalnych, 
gdzie w przebraniach postaci 
z bajek zorganizowali czytanie 
fragmentów „Wigilijnej opowie-
ści” oraz wspólną zabawę z naj-
młodszymi uczniami szkoły.  
6 grudnia tradycyjnie kolorowy 
pochód odwiedził oddział dziecię-
cy lipnowskiego szpitala. Pacjen-
tów obdarowano grami i maskot-
kami zebranymi wśród uczniów 
i nauczycieli Zespołu Szkół Tech-
nicznych. Młodzi wolontariusze 
odwiedzili także Niepubliczne 
Katolickie Przedszkole „Oaza”, 
a następnie razem z maluszkami 
wzięli udział w spotkaniu miko-
łajkowym na Placu Dekerta, gdzie 
z zaangażowaniem włączyli się do 
wspólnej zabawy ze Św. Mikoła-
jem.

Młodzież wraz z opiekunkami 
Elżbietą Drzewiecką i Małgorzatą 
Józefkowicz w imieniu dyrektor 
ZST Małgorzaty Spisz i całej spo-

łeczności szkolnej złożyła życze-
nia Krzysztofowi Baranowskiemu 
– staroście powiatu lipnowskie-
go i członkom zarządu powiatu 
oraz Pawłowi Banasikowi – bur-
mistrzowi Lipna. Młodzi ludzie 
zostali serdecznie przyjęci przez 
włodarzy powiatu i miasta,    prze-
kazali na ich ręce choinki i pierniki 

z logo ZST, które specjalnie na tę 
okoliczność zostały przygotowane 
przez młodzież pobierającą naukę 
w zawodach gastronomicznych.

W tygodniu przedświątecz-
nym młodzi wolontariusze zło-
żyli wizytę pacjentom Zakładu 
Opiekuńczo-Leczniczego szpitala 
powiatowego w Lipnie. Wraz z ży-

czeniami przekazali na ręce dr 
Marioli Rybki piernikową choinkę 
oraz słodkie ciasteczka, przygoto-
wane przez uczniów klas o profi-
lu gastronomicznym, pod opieką 
Ewy Grabowskiej, Marty Słom-
czewskiej oraz Edyty Kowalskiej 
i organizatorki przedsięwzięcia. 
Młodzi ludzie wspólnie z pensjo-

nariuszami śpiewali kolędy, zna-
leźli także czas na osobiste roz-
mowy z seniorami.

Wśród pań przebywających 
na oddziale powodzeniem cieszył 
się „mikołajkowy salon piękności”, 
który zorganizowały uczennice po-
bierające naukę w zawodzie fryzjer. 
Dziewczyny z zaangażowaniem 
i serdecznością doradzały w kwe-
stii pielęgnacji włosów, a chętnym 
odświeżały i układały fryzury. 
 – Było to spotkanie pełne 
wzruszeń i refleksji. Radosny en-
tuzjazm nastolatków wywołał 
uśmiechy na twarzach seniorów, 
zaś młodzi ludzie uświadomili 
sobie, że największym darem jaki 
można ofiarować drugiemu czło-
wiekowi, jest czas i troska. Naj-
piękniej ujął to jeden z uczniów, 
który na zakończenie spotkania 
powiedział: „Nie wiedziałem, że 
pomaganie jest takie łatwe. Wy-
starczy być blisko drugiego czło-
wieka” – podsumowuje Elżbieta 
Drzewiecka z ZST w Lipnie.

(ak), fot. nadesłane
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traktorem i z gitarą do Jezusa
LIPNO  W miniony poniedziałek z Placu Dekerta do kościoła bł. Michała Kozala wyruszył orszak trzech 
króli. Wśród uczestników nie zabrakło dzieci, mieszkańców, strażaków, samorządowców, duchownych 
z obydwu lipnowskich parafii z ks. Mirosławem Korytowskim i ks. Rafałem Zielińskim na czele

Lipnowskie wielkie cele-
browanie Święta Trzech Kró-
li rozpoczęła msza święta 
w miejscowej farze, po której 
uczestnicy korowodu spotkali 
się na centralnym placu miasta, 
by wygłosić swoje postulaty, 
wysłuchać ewangelii i królew-

skich haseł, i wspólnie z mędr-
cami wyruszyć z Placu Dekerta 
do kościoła bł. Michała Kozala. 
W drodze królowie i ich świta 
napotykali na przeszkody, to-
czyli walkę dobra ze złem, de-
monstrowali wiarę i radość ze 
wspólnego świętowania i naro-

dzenia Jezusa.
Na uczestników czekały 

korony i śpiewniki oraz bogaty 
scenariusz wydarzenia. Po raz 
kolejny lipnowski orszak pięk-
nie wpisał się w siedemnaste 
już ogólnopolskie wspólnotowe 
przeżywanie uroczystości Epi-

fanii i tak, jak w blisko tysiącu 
miejscowości naszego kraju, 
mieszkańcy mogli w barwnym 
korowodzie zademonstrować 
swoją wiarę i wypełnić hasło 
tegorocznego orszaku „Kłaniaj-
cie się, królowie”.

Królowie przybywali na 

traktorze odświętnie udekoro-
wanym przez społeczność so-
łectwa Złotopole, księża chwy-
cili za gitary i poprowadzili 
liczny orszak ulicami Lipna.

Tekst i fot. 

Lidia Jagielska

Skępe

Z orkiestrą do nowo narodzonego
6 stycznia ulicami Skępego zgodnie z hasłem „Kłaniajcie się, królowie” przeszedł orszak trzech króli. Uczniowie Szkoły Podstawowej im. 
Sejmu RP z Wólki zaprezentowali inscenizację o Bożym Narodzeniu, ks. Roman Murawski odczytał ewangelię, a korowodowi takt nadała 
orkiestra miejscowej OSP.

Z inicjatywy proboszcza 
skępskiej parafii Miłosierdzia Bo-
żego ks. Romana Murawskiego od 
kilku lat w mieście odbywają się 
orszaki trzech króli. W tym roku 
również na ulice wyruszył barwy 
korowód prowadzonych przez 
gwiazdę dzieci, mieszkańców i du-
chownych z ks. dziekanem Roma-
nem Murawskim i o. gwardianem 
Ekspedytem Osiadaczem.

Orszak rozpoczęła msza 
święta w kościele Miłosierdzia Bo-
żego, po której na Rynku uczest-
nicy obejrzeli bożonarodzeniowe 
przedstawienie, mistrzowsko 

przygotowane przez uczniów 
Szkoły Podstawowej w Wólce. 
Dzieci wcieliły się w role świętej 
rodziny, mędrców czy pastusz-
ków i obrazowo opowiedziały 
o narodzeniu Jezusa. Społeczność 
szkolna z Wólki występująca pod 
okiem Martyny Sobeckiej zebra-
ła zasłużone brawa i zainaugu-
rowała tegoroczny orszak, który 
z centrum Skępego wyruszył do 
miejscowego sanktuarium, za-
trzymując się na rozważania o hi-
storii Bożego Narodzenia.

Tekst i fot. Lidia Jagielska



14 powiat rypiński Czwartek 9 stycznia 2025

protest rolników w warszawie
RYPIN  W piątek 3 stycznia na ulicach Warszawy odbył się protest rolników, który zgromadził setki osób 
z całej Polski, w tym także gospodarzy z naszego regionu

Manifestacja, zorganizowa-

na pod hasłem „5 x STOP”, była 

wyrazem sprzeciwu rolników 

wobec kilku kontrowersyjnych 

działań na poziomie krajowym 

i międzynarodowym, które zda-

niem uczestników zagrażają pol-

skiemu rolnictwu.

Głównym punktem protestu 

było sprzeciwienie się umowie 

handlowej między Unią Euro-

pejską a krajami Ameryki Połu-

dniowej, tzw. umowie Mercosur. 

Rolnicy wskazują, że umowa 

ta może skutkować napływem 

do Polski tanich, niskiej jakości 

produktów rolnych z Ameryki 

Południowej, co w konsekwencji 

zagraża polskim producentom 

i ich dochodom. Manifestujący 

w stolicy sprzeciwiają się także 

wdrażaniu Zielonego Ładu, któ-

ry według nich wprowadza zbyt 

restrykcyjne normy dotyczące 

ochrony środowiska, a jedno-

cześnie nie uwzględnia specyfiki 

polskiego rolnictwa. Kolejnym 

punktem protestu było przeciw-

stawienie się ciągłemu importo-

wi produktów rolnych z Ukrainy, 

co według rolników skutkuje 

nierówną konkurencją na rynku 

krajowym.

Protesty rolników w Rypi-
nie

Protest w Warszawie nie 

był jedynym takim wydarze-

niem w ostatnich miesiącach. 

W ubiegłym roku w naszym 

mieście odbyła się podobna ma-

nifestacja. Ponad 100 ciągników 

przejechało ulicami Rypina, wy-

rażając sprzeciw wobec działań 

rządu, które zdaniem rolników 

pogarszają sytuację w polskim 

rolnictwie. Pojazdy były udeko-

rowane biało-czerwonymi fla-

gami, a niektóre ciągniki miały 

również transparenty z hasłami, 

w których rolnicy przedstawiali 

swoje postulaty. Wówczas swo-

je żądania rolnicy przekazali na 

ręce starosty oraz przedstawi-

cieli Agencji Restrukturyzacji 

i Modernizacji Rolnictwa w Ry-

pinie.

Wszystko wskazuje na to, 

że rolnicze protesty mogą stać 

się stałym elementem debaty 

publicznej, nie tylko w Warsza-

wie, ale także w innych miastach 

Polski, w tym w naszym regio-

nie. Czas pokaże, czy blokady 

i demonstracje wrócą na ulice 

Rypina, a gospodarze będą nadal 

walczyć o swoje interesy i przy-

szłość polskiego rolnictwa.

(AdWo), fot. archiwum

Region

Ocenili ARiMR
Opinie pozytywne na temat jakości obsługi wyraziło 
średnio ponad 90 proc. osób załatwiających w 2024 
roku sprawy w Agencji Restrukturyzacji i Moderniza-
cji Rolnictwa – wynika z aktualnego raportu „Polska 
Wieś i Rolnictwo”.

Jest to ocena wyższa niż 

w minionych latach. Działal-

ność ARiMR została oceniona 

pozytywnie. Doceniono przede 

wszystkim kompetencje pra-

cowników, godziny otwarcia 

placówek i możliwość złożenia 

wniosku przez internet. Spo-

śród stron internetowych in-

stytucji, które podlegają Mini-

sterstwu Rolnictwa i Rozwoju 

Wsi, to witryna Agencji była 

wskazywana jako główne źró-

dło informacji o dostępnych 

programach wsparcia dla rol-

ników.

Wysoko ocenione zosta-

ły także jakość działań infor-

macyjnych na portalu Agencji 

i rady udzielane interesantom 

w jej placówkach. „Polska Wieś 

i Rolnictwo” to cykliczne bada-

nie ankietowe prowadzone od 

2003 r. Coroczne raporty za-

wierają m.in. ocenę instytucji 

działających na rzecz sektora 

rolnictwa oraz opinie rolników 

dotyczące m.in. sytuacji ekono-

micznej gospodarstw. Najnow-

szą analizę – na podstawie wy-

wiadów z grupą ponad 2,5 tys. 

ankietowanych – na zlecenie 

MRiRW, ARiMR, KOWR i KRUS 

opracowało Centrum Badań 

Marketingowych INDICATOR.

(AdWo), fot. archiwum

Region

Śmieci po nowemu
Od początku tego roku weszły zmiany w zasadach segregacji odpadów. Nie można 
już wyrzucać zużytych tekstyliów do śmieci, tylko należy je dostarczyć do punktu 
selektywnego zbierania odpadów lub wrzucić do specjalnych pojemników, jeśli 
takowe się pojawią w pobliżu domów mieszkańców.

Z danych unijnych wynika, 

że przeciętna Europejka czy Eu-

ropejczyk rocznie kupuje oko-

ło 26 kg ubrań, a pozbywa się 

mniej więcej 11 kg tekstyliów, 

które lądują na wysypiskach 

śmieci lub w spalarniach. Aby 

zmniejszyć negatywny wpływ 

tych odpadów na środowisko, 

kraje należące do Unii Europej-

skiej wprowadziły obowiązek 

segregacji tekstyliów. W Polsce 

zaczął on obowiązywać od 1 

stycznia 2025 roku.

Zużyte ubrania, buty, po-

ściel, ręczniki czy zasłony, nie 

mogą już trafiać do pojemników 

na odpady zmieszane. Należy 

je dostarczyć do PSZOK-u lub 

umieścić w kontenerach prze-

znaczonych na tego typu śmie-

ci. Aby ten nowy przepis okazał 

się skuteczny, warto by było, 

aby samorządy i spółdzielnie 

mieszkaniowe ustawiły w new-

ralgicznych miejscach odpo-

wiednie pojemniki. W przeciw-

nym razie niepotrzebne już 

tekstylia pojawią się w lasach 

i na poboczach dróg.

Nieprzestrzeganie zasad 

segregacji zużytych odpadów 

tekstylnych może skutkować 

karami finansowymi dla gmin 

i mieszkańców. Również od 

początku tego roku obowią-

zują nowe regulacje dotyczą-

ce postępowania z odpadami 

budowlanymi i remontowymi. 

Został również wdrożony długo 

oczekiwany system kaucyjny, 

o czym napiszemy w kolejnym 

wydaniu naszego dwutygodni-

ka.

Tekst i fot. ( jd)
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Niezapomniany koncert 
na koniec roku

WYDARZENIE  Pod koniec ubiegłego roku sceną Rypińskiego Domu Kultury zawładnęli: chór Dobrzyń-
skiego Zespołu Ludowego oraz kapela podwórkowa Ferajna Bydgoska. Koncert w wykonaniu obu formacji 
wiązał się z promocją pierwszej płyty chóru

Koncert, który odbył się 
w poniedziałek 30 grudnia, był 
owocem współpracy kilku po-
mysłowych i zaangażowanych 
osób: Marty Jadzińskiej, Wandy 
Królikowskiej, Justyny Moty-
lewskiej, Dariusza Pucińskiego 
i Magdaleny Świeżawskiej-Moty-
lewskiej. Do tego grona dołączył 
Wawrzyniec Turowski, którego 
film o przygotowaniach do kon-
certu był jego częścią.

Pieczę nad uniwersytetem 
sprawuje Stowarzyszenie Trady-
cja i Rozwój, którego prezeską 
jest Wanda Królikowska.

– Największą radość spra-
wia mi dawanie radości. Lubię 
być z ludźmi i wiedzieć, że je-
stem im potrzebna. Tworze-
nie zespołu, nagrywanie płyty, 
współpraca z tak wspaniały-
mi i utalentowanymi osobami, 
jak Justyna, Magda, Darek była 
czystą przyjemnością. Również 
słowa uznania należą się Marcie 
Jadzińskiej, która to wszystko 
spinała – mówi Wanda Króli-
kowska.

– Koordynuję działania Do-
brzyńskiego Uniwersytetu Lu-
dowego, którego jednym z za-

łożeń było powstanie zespołu 
ludowego. Gdy przyszedł taki 
moment, że pozyskaliśmy środ-
ki na działalność uniwersytetu 
i dzięki współpracy z Justyną 
Motylewska poznaliśmy Magda-
lenę Świeżawską-Motylewską, 
zebraliśmy grupę zaangażowa-
nych ludzi, którym chciało się 
przychodzić na zajęcia i ćwiczyć 
śpiewanie. Pani Magda została 
opiekunką chóru i prowadziła 
próby, teksty utworów napisała 
Justyna Motylewska, stroną mu-
zyczną zajął się Dariusz Puciński 
– wylicza Marta Jadzińska.

Swoich podopiecznych nie 
może nachwalić się Magdalena 
Świeżawska-Motylewska.

– Grupa jest fenomenalna 
jeśli chodzi o frekwencję To jest 
jeden z elementów sukcesu, że 
ci ludzie przychodzili na próby, 
na ćwiczenia. Dało to bardzo 
dobry efekt. Po roku pracy wi-
dzę ogromny progres. Są już go-
towi, żeby pojawić się na scenie 
przed dużą publicznością. Nie 
ma w nich wielkiego stresu, ale 
jest radość ze śpiewania – wyja-
śnia opiekunka chóru.

Na debiutanckiej płycie Do-

brzyńskiego Zespołu Ludowego 
znalazły się cztery utwory: „Tra-
dycja i rozwój” słowa i muzyka 
Justyna Motylewska oraz „Wal-
czyk dobrzyński”, „Powiedz mi” 
i „Dobrzyńska miłość”ze słowa-
mi Justyny Motylewskiej i mu-
zyką Dariusza Puciński. Nagranie 
wokali, aranżacja, mix i maste-
ring to również dzieło Dariusza 
Pucińskiego. Partie saksofonu 
nagrał Tadeusz Słapa. Rejestra-
cji materiału audio dokonano 
w studiu nagrań RDK-u.

Tekst i fot. (jd)
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zorganizowali wigilię 
dla potrzebujących

KOWALEWO POMORSKIE  W święta nikt nie powinien być sam, dlatego też tradycyjnie, jak co roku Miej-
sko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kowalewie Pomorskim wraz z Miejsko-Gminnym Ośrodkiem 
Kultury i Stowarzyszeniem na Rzecz Ochrony Zdrowia zorganizował spotkanie wigilijne dla osób starszych 
i samotnych

Tak jak w ubiegłym roku na 
przygotowanie tego uroczyste-
go dnia Stowarzyszenie na Rzecz 
Ochrony Zdrowia działające na 
terenie gminy Kowalewo Pomor-
skie pozyskało dofinansowanie 
z Fundacji Biedronka. Zgodnie 
z tradycją tegoroczne spotkanie 
odbyło się 24 grudnia i zgroma-
dziło 55 osób.

– O świąteczną atmosferę za-
dbał Sławomir Rewer, który umi-
lał spotkanie grą na akordeonie 
oraz występ artystyczny dzieci 
uczęszczających do Świetlicy So-
cjoterapeutycznej. Dekoracje oraz 
odświętnie nakryty stół, na któ-
rym zagościły tradycyjne potrawy 
wigilijne takie jak ryby, barszcz 
czerwony, paszteciki, pierogi oraz 

ciasto pomogły wszystkim poczuć 
magię świąt Bożego Narodzenia – 
podają organizatorzy.

Na każdego uczestnika cze-
kał drobny upominek przygoto-
wany przez Stowarzyszenie na 
Rzecz Ochrony Zdrowia i dzieci 
ze Świetlicy Socjoterapeutycznej. 
Podczas tegorocznej uroczysto-
ści wśród uczestników nie za-

brakło zaproszonych gości, któ-
rzy zaszczycili swoją obecnością 
w osobach: burmistrza Kowalewo 
Pomorskiego Jacka Żurawskiego, 
przewodniczącego rady miejskiej 
Marcina Dunajskiego, radnego Je-
rzego Koralewskiego, księdza pro-
boszcza Parafii Kowalewo Pom. 
Piotra Igielskiego oraz wikariusza 
Mateusza Wiśniewskiego.

– Wszystkim zgromadzonym 
serdecznie dziękujemy za przy-
bycie i pomoc w przygotowa-
niu spotkania, a w szczególności 
burmistrzowi Kowalewa Pomor-
skiego oraz Fundacji Biedronka 
za wsparcie finansowe – dodaje 
Anna Radomska.

(ak), fot. UM Kowalewo

 Pomorskie

Kowalewo Pomorskie

Betlejemska pastorałka w przedszkolu
18 grudnia pracownicy Przedszkola Publicznego im. Jana Brzechwy i Przedszkola Niepublicznego w Kowalewie Pomorskim na przed-
świąteczny czas przygotowali wielką niespodziankę dla swoich podopiecznych i ich rodziców oraz wszystkich sympatyków przedszkola, 
wystawiając jasełka pt. „Betlejemska Pastorałka”.

Celem przedstawienia było 
zrobienie niespodzianki – prezentu 
dzieciom i ich rodzicom oraz wpro-
wadzenie wszystkich w refleksyjny 
nastrój podczas oczekiwania na 
święta. „Betlejemska pastorałka” 
ukazała wzruszającą historię Ma-

ryi, Józefa i nowo narodzonego 
dzieciątka Jezus. W przedstawieniu 
oprócz wzruszających scen poja-
wiały się również humorystyczne 
wątki, np. gdy do stajenki przyby-
wały z darami znane wszystkim 
dzieciom postacie z bajek, m.in. 

Calineczka, Kopciuszek, Smerfetka, 
Pinokio.

– Na koniec podczas śpiewania 
świątecznej piosenki „Ding-dong” 
pojawił się św. Mikołaj, obdarowu-
jąc dzieci cukierkami. Po jasełkach 
odbył się kiermasz bożonarodze-

niowy z ozdobami świątecznymi 
wykonanymi przez pracowników 
przedszkola oraz rodziców. Środ-
ki pozyskane z kiermaszu zasilą 
konto rady rodziców i zostaną 
wykorzystane na potrzeby dzieci. 
Serdecznie dziękujemy za tak miły 

odbiór i gromkie brawa! Na prośbę 
publiczności rozważamy występ 
w przyszłym roku – podsumowuje 
Ilona Plewa z Przedszkola Publicz-
nego w Kowalewie Pomorskim.

(ak), fot. UM Kowalewo 

Pomorskie
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Grudzień w krzyżówkach 

upłynął szybko
GMINA LIPNO  Grudzień w Dziennym Domu Pomocy w Krzyżówkach w gm. Lipno to czas wyjątkowy, 
wypełniony świąteczną atmosferą i radosnymi przygotowaniami do Bożego Narodzenia

Lipno

Zagrają dla WOŚP
Podobnie jak w latach poprzednich Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Lipnie 
weźmie udział w akcji Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Odbędą się dwa 
turnieje piłki siatkowej oraz turniej piłki nożnej.

Pierwszy turniej odbędzie 
się w dniu 12.01.2025 r. o godz. 
10:00 w hali sportowej w Rado-
micach. Zapisy do 09.01.2025 r. 
Wydarzenie objęte jest honoro-
wym patronatem wójta gminy 
Lipno Andrzeja Piotra Szychul-
skiego. Drugi turniej odbędzie 
się 25.01.2025 r. o godz. 10:00 
w hali sportowej Liceum Ogól-
nokształcącego w Lipnie. Zapi-
sy do 22.01.2025 r.

Halowy Turniej Piłki Noż-
nej odbędzie się natomiast 

24.01.2025 r. o godz. 16:00 
w hali sportowej Liceum Ogól-
nokształcącego w Lipnie. Zapisy 
do 22.01.2025 r. Wydarzenia ob-
jęte są honorowym patronatem 
starosty lipnowskiego Krzysz-
tofa Baranowskiego. Organi-
zatorem turniejów jest sztab 
Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy w Lipnie, a współorga-
nizatorem jest Miejski Ośrodek 
Sportu i Rekreacji w Lipnie.

Wpisowe w wysokości 300 
zł od drużyny zostaną wrzu-

cone przez przedstawiciela 
drużyny do puszki wolontariu-
szowi WOŚP w obecności orga-
nizatora, przed rozpoczęciem 
turnieju. Turnieje dla uczest-
ników powyżej 16. roku życia, 
za zgodą rodzica lub opiekuna 
prawnego. Zapisy pod nume-
rem telefonu. 512 952 863. Licz-
ba drużyn jest ograniczona, de-
cyduje kolejność zgłoszeń.

(ak)
fot. MOSiR Lipno

Uczestnicy mieli okazję 
włączyć się w różnorodne za-
jęcia, które rozwijały ich kre-
atywność, wzmacniały więzi 
oraz pozwalały poczuć magię 
nadchodzących świąt. W tym 
okresie placówka przekształci-
ła się w miejsce pełne ciepła, 
kolorowych dekoracji i ser-
deczności. Ważnym elementem 
grudniowych aktywności były 

warsztaty plastyczne, podczas 
których seniorzy tworzyli wła-
snoręczne ozdoby choinkowe, 
kartki świąteczne czy stroiki. 
To nie tylko okazja do rozwija-
nia zdolności manualnych, ale 
również do wspólnej rozmowy 
i integracji.

W tle często było słychać 
kolędy, które wprowadzały do-
datkowy klimat i zachęcały do 

wspólnego śpiewania. Dekora-
cja przestrzeni domu pomocy 
to kolejna tradycja, wspólne 
ubieranie choinki, rozwiesza-
nie światełek i tworzenie świą-
tecznej aranżacji sprawiły, że 
miejsce to nabrało wyjątkowe-
go uroku.

– Grudzień to miesiąc, 
w którym skupiliśmy się rów-
nież na pomaganiu innym. Bra-

liśmy udział w kiermaszu bo-
żonarodzeniowym, na którym 
wspieraliśmy Placówkę Opie-
kuńczo-Wychowawczą w Lip-
nie. Wsparliśmy również akcję 
charytatywną, przeznaczając 
składkę na zakup specjalistycz-
nego czepka Paxmana, który 
pomaga osobom poddawanym 
chemioterapii. Dzięki zaangażo-
waniu wszystkich uczestników 

grudzień stał się czasem peł-
nym pięknych inicjatyw i do-
brych uczynków. Czas w DDP 
upłynął w duchu świątecznej 
radości, wspólnoty i wzajem-
nego wsparcia, pozostawiając 
piękne wspomnienia i poczu-
cie bliskości – podsumowują 
uczestnicy DDP w Krzyżówkach 
w gminie Lipno.

(ak), fot. UG Lipno
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trzej królowie w rypinie
WYDARZENIE  W poniedziałek 6 stycznia Rypin stał się miejscem wyjątkowego świętowania z okazji uro-
czystości Objawienia Pańskiego, znanej także jako Święto Trzech Króli. Orszak przeszedł ulicami miasta, 
tworząc niezapomniane, pełne radości wydarzenie

W samo południe, licz-
nie zgromadzeni mieszkańcy, 
w tym całe rodziny oraz dzieci, 
zgromadzili się na placu przy ul. 
Nowy Rynek. Każdy uczestnik, 
zakładając koronę, stawał się 
częścią barwnego orszaku, któ-
ry nawiązywał do biblijnej po-
dróży Trzech Króli do Betlejem. 
Na scenie pojawiły się postacie 
Kacpra, Melchiora i Baltazara, 
które pełniły rolę symbolicz-

nych przewodników tego wyjąt-
kowego wydarzenia.

Orszak rozpoczął się od 
wspólnego śpiewu kolęd, w wy-
konaniu dzieci, które radosnymi 
melodiami wprowadziły zgroma-
dzonych w świąteczny nastrój. 
Kolejnym punktem programu 
była modlitwa Anioł Pański, 
która zjednoczyła uczestników 
w duchowej kontemplacji naro-
dzin Jezusa. Tradycyjnie, organi-

zatorem wydarzenia była Akcja 
Katolicka, która zadbała o każdy 
szczegół uroczystości, aby mo-
gły one przebiegać w atmosfe-
rze modlitwy i radości.

Barwny korowód 
Po ceremonii na placu wszy-

scy wzięli udział w barwnym 
korowodzie, który wyruszył 
w kierunku kościoła pw. św. Sta-
nisława Kostki. Wśród uczestni-
ków orszaku nie zabrakło osób 

pastuszków, aniołów oraz in-
nych postaci biblijnych, które 
symbolizowały pielgrzymkę mę-
drców do Betlejem. Kolędowa-
nie, radosne okrzyki i wspólna 
modlitwa towarzyszyły uczest-
nikom w drodze do kościoła.

Uroczystości zakończyła 
msza święta, a uczestnicy mo-
dlili się o pokój i błogosławień-
stwo na nadchodzący rok. Świę-
to Trzech Króli w Rypinie było 

pięknym przykładem wspólno-
ty, która gromadzi się w tym 
szczególnym czasie, by razem 
przeżywać Tajemnicę Objawie-
nia Pańskiego. Organizatorzy, 
w tym Akcja Katolicka, dziękują 
wszystkim uczestnikom za tak 
liczny udział w Orszaku Trzech 
Króli, a także za pomoc w orga-
nizacji tego wydarzenia. 

(AdWo), fot. nadesłane
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inwestycja w przyszłość 
na pewno się opłaci

REGION  Urząd Marszałkowski w Toruniu przeznaczył 70 mln złotych z budżetu obywatelskiego na reali-
zację przedsięwzięć adresowanych do dzieci i młodzieży z województwa kujawsko-pomorskim

Rypin

Piłkarze zagrali po sylwestrze
Jak tradycja i obyczaj nakazuje, w Nowy Rok mecz piłkarski się szykuje. Nawet sylwestrowe szaleństwa nie przeszkodziły piłkarzom z Ry-
pina zmierzyć się w tradycyjnym starciu.

Organizatorzy: RKS Lech 

Rypin oraz sekcja RKS Lech 

Oldboy zapraszali wszystkich 

chętnych 01.01.2025 na godzinę 

12.00 na pierwszy w 2025 roku 

mecz towarzyski. Spotkanie się 

odbyło. Sędzia zakończył po-

tyczkę wynikiem Seniorzy 3:3 

Oldboy. Po meczu organizato-

rzy przygotowali dla uczest-

ników meczu oraz kibiców 

gorącą herbatkę i kiełbaskę. 

Wojciech Afek, trener Oldboy 

złożył wszystkim życzenia na 

nowy rok 2025, wznosząc toast 

lampką szampana. Pierwszą 

w nowym roku 2025 bramkę dla 

grupy seniorów zdobył Sławo-

mir Stefański, prezes RKS Lech 

Rypin, natomiast strzelcem 

pierwszej bramki dla Oldboy 

był Sławomir Socha.

– Rok 2025 to data, która 

przyciągnie do Rypina kilka im-

prez sportowych, które bardzo 

mocno zaznaczą 40-lecie po-

wstania Lech Oldboy Rypin. Już 

teraz serdecznie zapraszamy, 

szczegóły będziemy podawać 

na bieżąco, także za pośrednic-

twem CRY – mówi Zbigniew Ar-

danowski z RKS Lech Oldboy.

(ak), fot. nadesłane

Granty będą przyznawane za 

pośrednictwem lokalnych grup 

działania do 2029 roku. Nabory 

wniosków są już otwarte.

– Duży pakiet środków w na-

szym nowym programie opera-

cyjnym to pieniądze na projekty 

wspierające rozwój młodych lu-

dzi. Konkursy grantowe ogłoszone 

przez lokalne grupy działania tyl-

ko w tym roku opiewają na kwotę 

ponad 2 mln euro. To pieniądze, 

które trafią m.in. na organizację 

warsztatów naukowych, zajęć 

sportowych, umożliwią rozwija-

nie umiejętności i zainteresowań, 

dlatego gorąco zachęcam do zgła-

szania wszelkich inicjatyw w lo-

kalnej grupie działania. Młodzież 

jest przyszłością naszego regionu. 

Zależy nam na tym, aby stworzyć 

przestrzeń, która będzie spełnia-

ła ich oczekiwania i potrzeby oraz 

inspirowała do dalszego rozwoju 

– podkreśla marszałek Piotr Cał-

becki.

Unijne środki są przeznaczo-

ne na tworzenie klubów młodzie-

żowych, w których osoby w wieku 

od 6 do 24 lat będą miały moż-

liwość rozwoju kompetencji, ta-

lentów i zainteresowań poprzez 

warsztaty, zajęcia sportowe i wy-

jazdy do teatrów, muzeów, galerii 

sztuki, opery czy filharmonii.

Pieniądze do wykorzystania 

już są, Lokalna Grupa Działania 

Region Północ z Rypina przygo-

towana do ich rozdysponowania, 

więc kolejny ruch należy do sa-

morządów i firm, które zechcą 

podjąć się wysiłku zorganizowania 

klubów młodzieżowych na swoim 

terenie. Szczególnie ważnie jest 

stworzenie klubów na terenach 

wiejskich, gdzie dzieci i młodzież 

mają ograniczony dostęp do róż-

norodnych zajęć pozalekcyjnych.

Tekst i fot. (jd)
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PRZEPIS tygodnIa
Cake-pops

Krzyżówka Panoramiczna

Na zdjęciu od lewej Michał Rumiński i Kacper Ro-
manowski, uczniowie Branżowej Szkoły I stopnia przy 
Zespole Szkół Nr 3 w Golubiu-Dobrzyniu.

Sposób wykonania

Ciasto rozdrobnij w dłoniach na drobne kawałki. Mascarpone połącz z kremem czekoladowym, wymieszaj.  Dodaj 

rozdrobnione ciasto. Masę dokładnie połącz i uformuj kulę. Ciasto zawiń w folię spożywczą i włóż do zamrażarki na 30 

minut. Schłodzone ciasto podziel na równe kawałki. Z każdej uformuj kulkę. Przygotowane kulki ponownie odłóż do 

zamrażalnika na 30 minut. Upłynnij czekoladę w kąpieli wodnej. Do schłodzonej i płynnej czekolady wkładaj pojedynczo 

kulki. Następnie ułóż je na ruszcie aby pozbyć się nadmiaru czekolady. Każdą kulkę obsyp kolorową posypką. Kulki możesz 

nadziać na wykałaczki, specjalne patyczki lub po zastygnięciu czekolady możesz ułożyć je do małych papilotek.

Smacznego!

Składniki:

- skrawki ciast bez dodatków 300 g,  

- mascarpone 60 g,

- czekolada deserowa 250 g,

- olej rzepakowy 2 łyżki,

- krem czekoladowy lub orzechowy 60 g,

- ulubione posypki

HoRoSKoPHoRoSKoP
KOZIOROŻEC 22.12-19.01

WODNIK 20.01-18.02

RYBY 19.02-20.03

STRZELEC 22.11-21.12

SKORPION 24.10-21.11

WAGA 23.09-23.10

PANNA 23.08-22.09

LEW 23.07-22.08

RAK 21.06-22.07

BLIŹNIĘTA 22.05-20.06

BYK 21.04-21.05

BARAN 21.03-20.04

Nagle wszyscy zaczną zawracać ci głowę i wmawiać, że są zadania, które tylko ty umiesz 
wykonać, a na dodatek trzeba to zrobić zaraz. Zachowaj spokój, za kilka dni okaże się, 
że z części pomysłów szef się wycofał. Bądź ostrożny w sprawach uczuć, ktoś będzie 
chciał cię naciągnąć. Podczas rodzinnych spotkań unikaj jak ognia dyskusji o polityce 
albo pieniądzach.

Dni zaczną mijać tak szybko, że ze zdumieniem będziesz patrzeć w kalendarz. To 
wszystko za sprawą licznych zaproszeń na imprezy towarzyskie. Do pracy, z pracy 
w odwiedziny, potem znów do pracy – i zanim się zorientujesz, będzie koniec mie-
siąca. Dzięki tej aktywności poznasz kogoś, z kim na pewno nie będziesz się nudzić. 
Póki co, baw się.

Ścieżka zawodowa przestaje spełniać twoje oczekiwania. Zatrzymaj się, poświęć czas 
na zastanowienie się, co dalej, dokąd zmierzasz. Po przeanalizowaniu działań, wycią-
gnij wnioski i przystąp do wprowadzania zmian. W miłości bądź romantyczny i delikat-
ny, to bardzo spodoba się partnerowi. Samotne Lwy będą teraz czarujące, z łatwością 
znajdą partnera.

Zapowiadają się spokojne dni. Spraw do załatwienia ubędzie, możesz skupić się na re-
lacjach rodzinnych i kontaktach towarzyskich. Zagraj z dziećmi w planszówki, wybierz 
się na wycieczkę rowerową, zaproś znajomych na grilla. Dobrze ci to zrobi.

Masz szansę osiągnąć sukces finansowy, ale pamiętaj, że nic samo nie spada z nieba. 
Trzeba będzie się wysilić. W stałych związkach spokój i harmonia, będziecie cieszyć się 
ze wspólnie spędzanych chwil. Wolne Wagi będą brylować w towarzystwie i przyciągać 
płeć przeciwną.

Ktoś próbuje podkopać twoją pozycję zawodową. W najbliższym czasie czeka cię walka 
o udowodnienie, że jesteś właściwą osobą na właściwym miejscu. Nie obawiaj się 
podejmowania ryzykownych działań, wyjdą ci na dobre. Masz oparcie w bliskich.

Jeśli czegoś dotąd nie uporządkowałeś, teraz będzie taka konieczność. Na dodatek 
na szybko musisz uporać się z zaległościami. Źle wpłynie to na twoje samopoczucie. 
Będziesz rozdrażniony i zdenerwowany. Także sytuacja finansowa przysporzy ci kło-
potów.

Gorąco w sprawach zawodowych. Nie bądź zbyt ambitny, niech inni wykażą się inicja-
tywą i ryzykują. Ty spokojnie przeczekaj gorszy czas. Po prostu rób swoje. Nie unikaj 
spotkań towarzyskich. Podczas jednego z nich spotkasz osobę, która uzmysłowi ci, że 
problemy w pracy nie są tak poważne, na jakie wyglądają. Zadbaj o relacje z partne-
rem.

Będziesz musiał wykazać się wyjątkową cierpliwością, co nie leży w twojej naturze. 
Ale przez pochopne działanie możesz wiele stracić. Podejmij decyzję dopiero, kiedy 
będziesz całkowicie pewny swoich racji. Przeżyjesz rozczarowanie, bo osoba z two-
jego otoczenia, którą uważałeś za sympatyczną, okaże się fałszywa. Nie miej oporów, 
zakończ tę znajomość.

Będziesz wyjątkowo optymistycznie nastawiony do świata, a twój świetny nastrój 
udzieli się nawet największym ponurakom. W pracy postawisz na wdrożenie nowego 
rozwiązania, które wszystkim ułatwi realizację obowiązków. Twój dom będzie otwarty 
dla gości, a towarzystwo chętnie skorzysta z zaproszenia na imprezę. Dobra energia 
będzie od ciebie bić.

Układ planet gwarantuje powodzenie w życiu towarzyskim, biznesowym i w sferze fi-
nansów. Jeśli nie wybierasz się na urlop, możesz śmiało inwestować i negocjować 
ważne kontrakty. Wszystko będzie szło jak z płatka. Nie zapominaj o zacieśnianiu więzi 
rodzinnych. Może zorganizujesz przyjęcie w ogrodzie i zaprosisz dalszych krewnych? 

Planety sprzyjają nawiązywaniu nowych znajomości. Masz też szansę na ubicie świet-
nego interesu. Wykorzystaj swoją dociekliwość i spostrzegawczość. Odezwie się ktoś, 
komu dawniej coś obiecałeś. Pamiętaj, żeby dotrzymać słowa, choć będzie to koli-
dować z twoimi planami. Za kilka dni wejdziesz w posiadanie informacji ważnych dla 
życia zawodowego.
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to był sylwestrowy 

koncert marzeń!
REGION  Cztery miliony osób powitało nowy rok podczas „Sylwestrowej mocy przebojów” z Polsatem, 
bawiąc się na toruńskim rynku i przed ekranami telewizorów. O północy z rozświetlonej zbudowanej spe-
cjalnie na tę okazję gigantycznej sceny noworoczne życzenia uczestnikom koncertu złożył marszałek Piotr 
Całbecki

– Dziękuję wszystkim obec-
nym na Rynku Staromiejskim 
w Toruniu i w domach w całej 
Polsce za wspaniałą tegoroczną 
zabawę sylwestrową z Polsatem, 
a także za to, że z Kujaw i Pomo-
rza płynie dziś moc noworocz-
nych życzeń. Niech nowy rok 
przyniesie samo dobro, a świat 
ogarnie pokój. Niech da Polakom 
siłę do przezwyciężania trudno-
ści. Życzę państwu, by 2025 rok 
był dla Polski rokiem spokojnym 
i dostatnim. Życzymy zdrowia 

i miłości. Szczęśliwego Nowe-
go Roku! – powiedział ze sceny 
marszałek Piotr Całbecki.

Wydarzenie doskonale pro-
mowało nasz region. Prowadzą-
cy „Sylwestrową moc przebojów” 
w trakcie koncertu przedstawili 
kilkumilionowej widowni najcie-
kawsze miejsca województwa.

Nareszcie świat zaczyna 
w zgodzie żyć magiczną czując 
noc – śpiewał w finale koncer-
tu pochodzący z Torunia wo-
kalista Sławek Uniatowski. Na 

scenie wystąpili także Maryla 
Rodowicz, Kayah, Anna Wyszko-
ni, Doda, Julia Żugaj, Smola-
sty, Skolim, Lady Pank, Kombii, 
Golec uOrkiestra, Enej i Zenek 
Martyniuk.

Koncert śledziło podczas 
transmisji telewizyjnej i inter-
netowej 3 miliony osób, a o pół-
nocy nowy rok z Polsatem 
witało ponad 4 mln widzów. Pu-
bliczność obejrzała również ar-
tystyczny pokaz dwustu oświe-
tlonych dronów.

Uczestników wydarzenia 
spoza Torunia w nocy (1 stycz-
nia) odwiozło do domów sześć 
pociągów specjalnych spół-
ek Arriva RP i Polregio zamó-
wionych przez samorząd wo-
jewództwa. Składy odjechały 
w kierunku Nakła nad Notecią, 
Tucholi, Mogilna, Jabłonowa 
Pomorskiego, Skępego (powiat 
lipnowski) i Kalisk Kujawskich 
(powiat włocławski) bezpiecznie 
odwożąc pasażerów do ponad 
siedemdziesięciu miejscowości 

w regionie.
Oferta cieszyła się bardzo 

dużym zainteresowaniem. Tylko 
w kierunku Bydgoszczy odje-
chało ponad pół tysiąca uczest-
ników sylwestrowej zabawy. 
Nad bezpieczeństwem pasaże-
rów w drodze na stacje czuwa-
ła policja, natomiast na samych 
dworcach i peronach o porzą-
dek dbali funkcjonariusze Straży 
Ochrony Kolei.

(red), fot. Szymon  
Zdziebło/tarantoga.pl
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obozowisko oddziału partyzanckiego
 ak w Borach tucholskich

REGION  Odkrycie pozostałości obozowiska oddziału Armii Krajowej na terenie Wdeckiego Parku Krajo-
brazowego było tematem wtorkowej (7 stycznia) konferencji prasowej z udziałem marszałka Piotra Całbec-
kiego i wicemarszałka Zbigniewa Ostrowskiego

– Nasze ziemie skrywa-
ją wciąż wiele tajemnic. To nie 
pierwsze i nie ostatnie odkry-
cie, którego udało się dokonać 
na terenie Wdeckiego Parku 
Krajobrazowego – mówił mar-
szałek Piotr Całbecki. – Jestem 
przekonany, że rekonstrukcja 
obozowiska i włączenie go do 
ścieżki edukacyjnej poświęconej 
Armii Krajowej w Borach Tu-
cholskich sprawią, że ten szlak 
nabierze innego wymiaru. 

– Historia naszych dziejów 
upodobała sobie teren Wdec-
kiego Parku Krajobrazowego 
i na szczęście trafia na zaan-
gażowanych i profesjonalnych 
ludzi, którzy nie przechodzą 
obok tych spraw obojętnie – 
podkreślił wicemarszałek Zbi-
gniew Ostrowski. – Zależy nam 
na tym, aby wyniki tych badań 
były spopularyzowane i upo-
wszechnione.

Obozowisko oddziału 
„Świerki 101” znajduje się przy 
północnej granicy województwa 
nad Sobińską Strugą. Dowodzo-

ny przez porucznika Alojzego 
Bruskiego ps. „Grab” oddział był 
jednym z pierwszych oddziałów 
partyzanckich, które powsta-
ły w trakcie II wojny światowej 
na terenie Borów Tucholskich 
i jednym z najbardziej aktyw-
nych bojowo oddziałów AK 
działających na Pomorzu w cza-
sie okupacji.

W trakcie wstępnych prac 
terenowych odkryto pozostało-
ści pięciu ziemianek, w których 
mieszkali osiemdziesiąt lat temu 
partyzanci, ich przedmioty oso-
biste oraz wyposażenie wojsko-
we, które pozostawili w obozie 
w nocy z 29 na 30 grudnia 1944 
roku, kiedy zbliżała się niemiec-
ka obława.

Wśród znalezisk jest pocho-
dzący z Włoch medalik z wize-
runkiem św. Rodziny i Anioła 
Stróża, który należał prawdo-
podobnie do samego por. Bru-
skiego. Mateusz Sosnowski, od-
krywca obozowiska, specjalista 
ds. ochrony krajobrazu, warto-
ści historycznych i kulturowych 

we Wdeckim Parku Krajobra-
zowym, wyjaśnił podczas kon-
ferencji, że brat Alojzego był 
księdzem, a medalik mógł być 
pamiątką z pielgrzymki i brater-
skim podarunkiem. Wśród broni 
odnalezionej w ziemiance (zi-
dentyfikowanej jako ziemianka 
dowódcy) był pistolet czeskiej 
produkcji, który – jak wyjaśnił 
członek zespołu badawczego 
Wdeckiego Parku Krajobrazo-
wego archeolog Olaf Popkiewicz 
– był na wyposażeniu jedynie 
polskiej Straży Granicznej. Por. 
Bruski mógł go pozyskać ukry-
wając się jeszcze w Tczewie, 
gdzie znajdował się Inspektorat 
Straży Granicznej.

Dr Alicja Paczoska-Hauke 
z Delegatury IPN w Bydgoszczy, 
ceniona badaczka historii pod-
ziemia niepodległościowego, 
autorka publikacji „Kpt. Alojzy 
Bruski «Grab»” podkreśliła, że 
por. Bruski był postacią niezwy-
kle charyzmatyczną i dowódcą 
także zgrupowania oddziałów 
partyzanckich, co oznacza, że 

jego zwierzchnictwo uznawały 
również inne oddziały party-
zanckie funkcjonujące w tym 
czasie w Borach Tucholskich.

– Informacja o tym, że ze-
spół Wdeckiego Parku Krajobra-
zowego trafił na ostatnie obo-
zowisko oddziału mojego wuja 
kapitana Alojzego Bruskiego 
była dla mnie czymś niesamo-
witym. Historia jego działalno-
ści towarzyszyła mi przez całe 
życie – wspominał Jan Wyro-
wiński, członek rodziny Aloj-
zego Bruskiego, wicemarszałek 
Senatu RP VIII kadencji i prze-
wodniczący Rady Fundacji Ge-
nerał Elżbiety Zawackiej. – To 
właśnie postać kpt. Bruskiego 
doprowadziła mnie do prof. 
Elżbiety Zawackiej, która także 
była pod ogromnym wrażeniem 
historii i dramatu życia mojego 
wuja. To ona nieustannie inspi-
rowała mnie do poszukiwania 
kolejnych informacji o nim.

W konferencji uczestniczy-
li także dyrektor Wdeckiego 
Parku Krajobrazowego Daniel 

Siewert, Joanna Bock, starszy 
specjalista Służby Leśnej ds. 
społecznej funkcji lasu Lasów 
Państwowych oraz przedsta-
wiciele kultywującego pamięć 
o partyzantach Bractwa Czar-
nej Wody z Osia Józef Malinow-
ski i Bogdan Ziółkowski.

W październiku na tere-
nie osady leśnej Grzybek (gm. 
Osie), nad brzegiem Zalewu 
Żurskiego, członkowie zespołu 
badawczego Wdeckiego Parku 
Krajobrazowego natrafili na 
samotną mogiłę niemieckiego 
żołnierza, poległego w lutym 
1945 roku w trakcie walk o wy-
zwolenie Osia spod niemieckiej 
okupacji. W 2017 roku w okolicy 
rezerwatu przyrody w rejonie 
Osia odkryto pozostałości goc-
kiej osady z IV wieku. Wdecki 
Park Krajobrazowy jest jednym 
z dziesięciu parków krajobra-
zowych prowadzonych przez 
samorząd województwa kujaw-
sko-pomorskiego.

(red), fot. Mikołaj Kuras 
dla UMWKP
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ
To już 10 lat z Kartą Dużej Rodziny!

Dzięki Karcie Dużej Rodziny już od 10 lat rodziny wielodzietne mogą 

korzystać z bogatego systemu zniżek i ulg w wielu miejscach w całej 

Polsce – zarówno w podmiotach publicznych, jak i prywatnych fir-

mach. Gdzie znaleźć listę partnerów? Komu przysługuje taka karta?

Sprawdź, czy masz do niej prawo

Ustawa o Karcie Dużej Rodziny ma już 10 lat, weszła 

w życie 1 stycznia 2015 roku. To rozbudowany system 

zniżek i różnego rodzaju ulg dla rodzin z co najmniej 

trójką dzieci, które działają zarówno w instytucjach 

publicznych, jak i w prywatnych � rmach na terenie 

całej Polski. To nie tylko muzea, kina czy księgarnie, 

ale też różnego typu sklepy, restauracje, stacje paliw 

czy… parki rozrywki! I wiele innych. Dzisiaj w całej 

Polsce zniżki oferuje blisko 15 tys. partnerów w 38,5 

tys. lokalizacji. Listę partnerów Karty Dużej Rodziny 

z wygodnym podziałem na województwa znajdą 

Państwo na portalu Ministerstwa Rodziny, Pracy 

i Polityki Społecznej Emp@tia: https://empatia.

mpips.gov.pl/web/piu/kdr. W 2024 roku aktywnych 

było blisko 5 mln Kart Dużej Rodziny, a w programie 

uczestniczy ponad 1,86 mln rodzin.

Karta Dużej Rodziny
z europejskim wyróżnieniem

10-lecie funkcjonowania Karty Dużej Rodziny doce-

niono na forum europejskim. Podczas XII Europej-

skiego Kongresu Dużych Rodzin zorganizowanego 

na początku grudnia br. w Taragonie w Hiszpanii 

program otrzymał nagrodę Europejskiej Konfede-

racji Dużych Rodzin. Wyróżnienie dla Ministerstwa 

Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej z rąk przedsta-

wicieli Konfederacji – sekretarza Generalnego Ra-

úla Sáncheza oraz Prezydent Konfederacji Reginy 

Maroncelli – odebrała Konsul Dobrosława Siemia-

nowska z Konsulatu Generalnego RP w Barcelonie. 

Odczytała także list od wiceminister Aleksandry 

Gajewskiej z podziękowaniem za docenienie działań 

realizowanych przez Polskę na rzecz rodzin wielo-

dzietnych.

Kto może korzystać ze zniżek?

Z Karty Dużej Rodziny mogą korzystać: rodzice, a także małżonkowie ro-

dziców, którzy posiadają lub kiedykolwiek posiadali łącznie co najmniej 

troje dzieci dzieci w wieku do 18 r.ż. lub 25 w przypadku kontynuowania 

nauki oraz bez względu na wiek w przypadku dzieci posiadających orze-

czenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności ale 

tylko w przypadku, gdy w chwili składania wniosku o Kartę w rodzinie jest 

co najmniej troje dzieci spełniających powyższe warunki. Ważne! Karta 

przysługuje także rodzicom oraz dzieciom przebywającym w pieczy za-

stępczej.

oprac. (red)

Ferie z Kartą Dużej Rodziny

Wielkimi krokami zbliżają się ferie zimowe. Korzystasz z Karty Dużej Rodziny? 

Sprawdź, za które atrakcje w swojej okolicy zapłacisz mniej! Wyjeżdżasz w ob-

rębie kraju? Dowiedz się więcej o zniżkach oferowanych w miejscu, do którego 

się wybierasz.

Jak złożyć wniosek o KDR?

Wniosek można złożyć elektronicznie za pośred-

nictwem portalu Emp@tia https://wnioski.mpips.

gov.pl/ewnioski/index.eup?contrastVersion=0 lub 

w gminie właściwej ze względu na miejsce zamiesz-

kania. Karta obsługiwana jest przez aplikację mOby-

watel, a jej wydanie jest bezpłatne.
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16 stycznia

1816 – Dekretem namiestnika gen. Józefa Zajączka został wprowadzony 

nowy podział administracyjny Królestwa Polskiego.

1959 – Utworzono Kampinoski i Karkonoski Park Narodowy.

2019 – Uruchomiono usługę asystent Google w języku polskim.

17 stycznia

1649 – Jan II Kazimierz Waza został koronowany w katedrze wawelskiej na 

króla Polski.

1920 – Wojsko Polskie rozpoczęło przejmowanie Pomorza Gdańskiego oraz 

wkroczyło do Leszna, Kępna, Rawicza i Zbąszynia, przyznanych Polsce na mocy 

traktatu wersalskiego.

2011 – Wisława Szymborska została odznaczona przez prezydenta RP Bro-

nisława Komorowskiego Orderem Orła Białego.

18 stycznia

1919 – Założono Polski Czerwony Krzyż.

1926 – Pierwszy polski oddział przybył na pokładzie ORP „Mewa” do Woj-

skowej Składnicy Tranzytowej na Westerplatte.

2008 – Prezydent Lech Kaczyński dokonał otwarcia przebudowanej kolei 

linowej na Kasprowym Wierchu.

19 stycznia

1354 – Król Kazimierz III Wielki nadał prawa miejskie Rzeszowowi.

1999 – Powołano Instytut Pamięci Narodowej.

2008 – Po pięcioletniej przerwie na antenę telewizji TVN powrócił teletur-

niej Milionerzy.

20 stycznia

1957 – Odbyły się wybory do Sejmu.

2002 – Adam Małysz wygrał konkurs Pucharu Świata w skokach narciar-

skich w Zakopanem.

2004 – Doszło do eksplozji zbiornika z olejem i pożaru w Elektrociepłowni 

Kraków.

21 stycznia

1919 – Naczelnik Państwa Józef Piłsudski wydał rozkaz specjalny o nadaniu 

weteranom powstania styczniowego uprawnień żołnierzy Wojska Polskiego.

1943 – Zakończyła się druga akcja deportacyjna Żydów z warszawskiego get-

ta, podczas której Niemcy wywieźli i zgładzili w Treblince ok. 5 tys. osób (18−21 

stycznia).

2000 – Kampinoski Park Narodowy został wpisany na światową listę rezer-

watów biosfery UNESCO.

22 stycznia

1863 – Wybuchło powstanie styczniowe.

1946 – Rada Ministrów wydała dekret o utworzeniu Najwyższego Trybuna-

łu Narodowego do osądzenia zbrodniarzy nazistowskich.

2007 – W Warszawie rozpoczęły się Mistrzostwa Europy w Łyżwiarstwie 

Figurowym.

Źródło: wikipedia.org

9 stycznia

1572 – W wyniku powodzi w Toruniu zginęło 300 osób.

1923 – Początek strajku 50 tysięcy robotników przemysłu włókienniczego 

w Łodzi, Bielsku i Białymstoku.

1973 – Premiera filmu Wesele w reżyserii Andrzeja Wajdy.

10 stycznia

1569 – Na zamku w Lublinie rozpoczęły się obrady Sejmu poprzedzające 

zawarcie unii polsko-litewskiej.

1940 – Niemiecki Selbstschutz dokonał ostatniej masowej egzekucji w le-

sie Barbarka pod Toruniem. Od 28 października 1939 roku zamordowano tam 

600–1200 przedstawicieli polskiej inteligencji oraz elit gospodarczych i poli-

tycznych z Torunia i okolic.

2009 – Tomasz Sikora jako pierwszy Polak w historii został liderem Pucha-

ru Świata w biathlonie.

11 stycznia

1558 – Powódź wywołana przez sztorm na Bałtyku całkowicie zniszczyła 

Łebę. Miasto odbudowano po drugiej stronie rzeki Łeby.

1949 – Zlikwidowano Ministerstwo Ziem Odzyskanych.

2006 – Początek kryzysu sejmowego.

12 stycznia

1915 – Sformowano polski Legion Puławski w ramach armii rosyjskiej.

1945 – Rozpoczęła się ofensywa styczniowa wojsk radzieckich na froncie 

o długości 1200 km.

2010 – W Olkuszu odnaleziono jedyny w polskich zbiorach obraz Claude-

’a Moneta Plaża w Pourville, skradziony z Muzeum Narodowego w Poznaniu 

we wrześniu 2000 roku.

13 stycznia

1830 – W Poznaniu założono pierwszą miejską szkołę średnią dla dziew-

cząt.

1964 – Karol Wojtyła został nominowany na arcybiskupa metropolitę kra-

kowskiego.

2019 - W Gdańsku dokonano zamachu na prezydenta miasta Pawła Adamo-

wicza, który w wyniku odniesionych obrażeń zmarł następnego dnia w szpi-

talu.

14 stycznia

1807 – Napoleon Bonaparte wydał dekret ustanawiający na zajętych przez 

wojska francuskie ziemiach polskich rząd tymczasowy pod nazwą Komisji Rzą-

dzącej.

1940 – Z aresztu Gestapo przy alei Szucha w Warszawie uciekł w brawu-

rowy sposób dowódca Wydziału Bojowego Polskiej Ludowej Akcji Niepodle-

głościowej Kazimierz Kott, w odpowiedzi na co Niemcy dokonali w mieście 

masowych aresztowań.

2003 – Rząd Leszka Millera przyjął Narodowy Plan Rozwoju.

15 stycznia

1943 – Niemcy przeprowadzili w Warszawie gigantyczną łapankę, w odwe-

cie za co Gwardia Ludowa dokonała wieczorem 17 stycznia trzech zamachów 

bombowych (w tym dwóch nieudanych) na kina „tylko dla Niemców”.

1990 – W Krakowie rozpoczęła nadawanie pierwsza polska komercyjna 

stacja radiowa RMF FM.

2016 – Rozpoczęły się XII Mistrzostwa Europy w Piłce Ręcznej Mężczyzn, 

po raz pierwszy organizowane w Polsce.

Źródło: wikipedia.org
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GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Oryginalne kolędowanie w Łobdowie zorganizowała Natalia Kurowska, która stworzyła 
przestrzeń oddającą magię świąt

Kolędowali w starej stajni

Ponad 40 osób wzięło udział 
w wydarzeniu. Mieszkańcy wsi 
i okolic w różnym wieku spotkali 
się w stuletniej stajni o niepo-
wtarzalnym klimacie. Wspólne 
śpiewanie kolęd z akompania-
mentem akordeonowym wpro-
wadziło wszystkich w świątecz-
ny nastrój.

Organizatorka Natalia Ku-

rowska nie kryła radości z suk-
cesu wydarzenia i przyznała, 
że chciała stworzyć przestrzeń, 
w której mieszkańcy będą mo-
gli spotkać się, porozmawiać 
i wspólnie poczuć magię świąt. 
– Cieszę się, że tyle osób odpo-
wiedziało na moje zaproszenie – 
mówi Kurowska.

Kolędowanie w Łobdowie 

pokazało jak ważne jest kulty-
wowanie tradycji i budowanie 
wspólnoty. Wszystko to miało 
miejsce na krótko przed święta-
mi Bożego Narodzenia, a organi-
zatorka i mieszkanka Łobdowa 
znana jest ze swojej aktywności 
na rzecz środowiska lokalnego.

Pomysł na zbliżenie się do 
oryginalnej stajenki poprzez 

wykorzystanie leciwego obiektu 
jest wyjątkowy i bardzo trafiony. 
Gratulujemy pomysłu i sukcesu 
wydarzenia Natalii Kurowskiej, 
która na swojej stronie FB za-
mieściła jeszcze post (22.12.24): 
„Kochani, czas na małe podsu-
mowanie. Na usta ciśnie się wie-
le słów, ale najważniejsze z nich 
wszystkich to – dziękuję! Napi-

sało o nas Polskie Radio PiK. Od-
dzielne podziękowania dla wła-
ścicieli Winnicy Kurkocin, którzy 
wsparli nasze wydarzenie, ofia-
rując to, z czego słyną! Grzaniec 
wyborny! Sołectwo Łobdowo też 
otrzymało słowa wdzięczności.”

Oprac. B. Walas
fot. nadesłane

Wąbrzeźno

Pamiętają 
o powodzianach
Podczas Trzeciego Dnia Świąt zebrano kwotę 4576,82 zł i 22 dolary z przeznacze-
niem na zakup pomocy szkolnych dla Szkoły Podstawowej nr 1 w Lądku Zdroju.

Aktywiści Stowarzyszenia 
miastoaktywni.pl dziękują Sto-
warzyszeniu FORMA za moż-
liwość zbiórki, a wszystkim 
darczyńcom za wielkie serca. 
Obecność i pomoc wszystkich 
członków stowarzyszenia i wo-
lontariuszy była nieodzowna. 

– Jak zwykle spisaliście się na 
medal – czytamy na stronie 
miastoaktywni.pl.

Od powodzi minęło już 
sporo czasu, co nie znaczy, że 
wszystko wróciło na zalanych 
terenach do normy. Miesz-
kańcy południowo-zachodniej 

części kraju nadal borykają się 
z ogromnymi problemami w 
każdej sferze życia. Dobrze, że 
są ludzie pełni empatii, którzy 
nadal o tym pamiętają i aktyw-
nie działają.

B. Walas
fot. miastoaktywni

Powiat

Przekazali nadzieję
W sobotni wieczór 21 grudnia 2024 r. na wąbrzeskim 
rynku odbyło się przekazanie Betlejemskiego Światła 
Pokoju. 

Harcerze ze Środowiska Dru-
żyn Wąbrzeskich, zrzeszającego 
cztery jednostki Hufca ZHP Toruń, 
działające na terenie powiatu wą-
brzeskiego przekazali ten niezwy-
kły płomień na ręce władz miasta 
i powiatu oraz do kościoła p.w. Mat-
ki Boskiej Królowej Polski i parafii 
p.w. Św. Apostołów Szymona i Judy 
Tadeusza w Wąbrzeźnie, a także do 
wszystkich przybyłych pod szopkę 
bożonarodzeniową mieszkańców 
powiatu. Wszyscy, którzy otrzymali 
betlejemskie światełko, zabrali je do 
swoich domów.

– Całą uroczystość przygoto-
wała druhna Natalia Kwiatkowska, 
za co składamy serdeczne podzięko-

wania – podaje Starostwo Powiato-
we w Wąbrzeźnie.

Ten niezwykły płomień pocho-
dzący z Groty Narodzenia w Betle-
jem dzięki skautom z Austrii trafił 
na cały świat. 15 grudnia 2024 roku 
w katedrze w Spiskim Podgrodziu 
na Słowacji polscy harcerze otrzy-
mali Światło od słowackich skautów, 
które zostało rozniesione po całej 
Polsce. Światło trafi na Wawel i Jasną 
Górę, do władz państwowych, do 
kościołów, władz samorządowych, 
do wszystkich ludzi dobrej woli, 
którzy chcą mieć ten niezwykły pło-
mień w domu.

(red), fot. SP



26 HISTORIA Czwartek 9 stycznia 2025 WABRZEZNO–CWA.PL

CIEKAWOSTKA  Te plastikowe są solą w oku ekologów. Te 
papierowe są udręką całej reszty. Wynalazek słomki do na-
pojów ma historię sięgającą starożytności, chociaż we współ-
czesnej formie pojawiły się w XIX wieku

Od papieru 

do papieru

XX wiek

Maślany biznes
Masło stało się ostatnio synonimem drożyzny. To 
towar, który często w obliczu niepewnej historii 
stawał się obiektem pokątnego handlu. Nie inaczej 
było w 1923 roku w Wąbrzeźnie.

Jako pierwsi słomki do picia 
piwa wykorzystywali Sume-
rowie zamieszkujący dorzecze 
rzek Tygrys i Eufrat. Słomki 
wykonywano z roślin rosną-
cych na brzegach tych rzek. Dla-
czego nie można było pić piwa 
normalnie? Ówcześni piwosze 
niestety nie znali wszystkich 
sekretów fermentacji i słom-
kę wykorzystywali do tego, by 
przypadkiem nie wypić resztek 
pofermentacyjnych. Z czasem 
Sumerowie zaczęli tworzyć 
słomkowe precjoza. 3 tysiące lat 
przed narodzinami Jezusa po-
sługiwali się na przykład słom-
kami ze złota.

Słomki pojawiły się z po-
wrotem w XIX wieku. Marvin 
Stone, amerykański wynalazca 
opatentował słomki wykonane 
z… papieru. Był to specjalny ga-
tunek papieru, papier manilski, 
wykonywany w bardzo prosty 
i tani sposób. Stone miał wpaść 
na pomysł papierowej słomki, 
pijąc drinka przy pomocy uży-
wanej wcześniej słomki wy-
konanej z żyta. Niestety tego 
rodzaju słomki pozostawiały 
po sobie charakterystyczny ro-
ślinny smak. Wynalazca owi-
nął więc papier wokół ołówka, 

a następnie skleił. Później udo-
skonalił wynalazek, zastępując 
klej woskiem. Zwykły klej roz-
puszczał się po pewnym czasie 
w alkoholu.

W 1930 roku wykonano 
pierwszą słomkę z tworzywa 
sztucznego. Siedem lat póź-
niej Joseph Friedman stworzył 
pierwszą „łamaną” słomkę. Pier-
wotnie chciał sprzedać pomysł 
firmom produkującym słomki, 
ale nikt nie chciał przestawiać 
swojej produkcji. Friedman za-
łożył więc własną fabrykę i stał 
się bogaczem. Ciekawa była 
sama historia wynalezienia ła-
manej słomki. Friedman miał 
obserwować zmagania swojej 
córki z za długą słomką włożo-
ną do napoju mlecznego. Dziec-
ku było bardzo niewygodnie 
pić. Friedman włożył do słomki 
małą śrubę, następnie docisnął 
do niej nić dentystyczną. W ten 
sposób powstała charaktery-
styczna harmonijka umożli-
wiająca zginanie słomki.

Słomki pozostawały mało 
popularne aż do zakończenia II 
wojny światowej. W USA poja-
wił się nowy rodzaj restauracji 
- fast foody. Szklane pojemniki 
do napojów zastępowano pa-

pierowymi. Dodawano do nich 
słomki. W latach 60. masowo 
wprowadzono słomki z pla-
stiku. Co ciekawe, większość 
z nich pozostaje z nami do dziś, 
ponieważ plastik rozkłada się 
wolno. Mniej więcej w tym sa-
mym czasie pojawiły się słomki 
slim-n-see. W Polsce nie był to 
produkt powszechny, a polegał 
na tym, że w połowie słomki 
umieszczano figurkę lub podo-
biznę bohatera, logo firmy, itd. 
Do dziś tego rodzaju słomki są 
poszukiwane przez kolekcjone-
rów.

W 2016 roku Francja stała 
się pierwszym krajem, w któ-
rym zakazano plastikowych 
słomek. Prawda jest jednak 
taka, że plastikowe słomki są 
wdzięcznym „chłopcem do bi-
cia”. Stanowią 0,022% odpadów. 
W USA niektóre zrzeszenia osób 
niepełnosprawnych domaga-
ją się dostępu do plastikowych 
słomek, ponieważ ułatwiają 
życie chorym. Słomki papiero-
we są podatne na ciepłe napoje 
i rozpuszczają się. Osoby z pora-
żeniami nie mogą pić napojów 
normalnie, a słomki są im bar-
dzo pomocne.

(pw)

Postać

Aktywny do końca
Wincenty Chełmicki, jeden z ziemian pochodzących z okolic Lipna, był smut-
nym przykładem patrioty, który trafił na złe czasy.

Wincenty Chełmicki uro-
dził się w 1786 roku w Mokowie. 
Jako dziecko miał zapewnioną 
naukę domową. Później odbył 
nauki przygotowawcze do stu-
diów. W okresie, gdy Polska była 
już pod rozbiorami, został wy-
słany na studia do Wrocławia. 
Rozpoczynała się epoka napole-
ońska. Napoleon zdobywał ko-
lejne obszary Europy, dochodząc 
na teren dzisiejszych Czech. 
Chełmicki wrócił do rodzinnego 
majątku, następnie wstąpił do 
2. pułku ułanów. Gdy powstało 
Księstwo Warszawskie, Cheł-
micki walczył przeciwko Au-
striakom pod Raszynem, Górą, 
Grochowem i Sandomierzem. 

Pod Grochowem, dowodząc plu-
tonem, ruszył na cały szwadron 
węgierskich huzarów i rozbił go, 
biorąc wielu jeńców. Sam dowo-
dzący ks. Poniatowski wymie-
nił jego nazwisko w rozkazie 
dziennym. Była to zaszczytna 
forma gratulacji.

Po kampanii Chełmicki 
wrócił do domu i zajął się pro-
wadzeniem majątku. Został 
radcą powiatu lipnowskiego, 
a później radcą województwa 
płockiego. W 1826 roku powo-
łano Towarzystwo Ziemsko 
Kredytowe, a Chełmicki został 
jego prezesem. W 1828 roku zo-
stał posłem na sejm i tu zastała 
go wieść o wybuchu powsta-

nia listopadowego. Chełmicki 
postanowił wysłać do wojsk 
powstańczych swojego jedy-
nego syna - 17-latka. Niestety 
ten został ranny i dostał się do 
rosyjskiej niewoli. Po upadku 
powstania Chełmicki zostawił 
swoje małoletnie córki i musiał 
emigrować. W przeciwnym ra-
zie groziła mu zsyłka na Sybe-
rię. Zamieszkał w miejscowości 
Chantilly, na północ od Pary-
ża. Zmarł w 1846 roku, wraca-
jąc z cmentarza, gdzie doglądał 
stawiania pomnika na grobie 
innego znakomitego powstańca 
listopadowego.

(pw)

1923 rok był okresem hiperin-
flacji. Ceny towarów rosły z godzi-
ny na godzinę. Masło nie dość, że 
było drogie, to jeszcze prawie nie-
dostępne. Działo się tak, ponieważ 
cały dostępny towar wykupywali 
tzw. paskarze, którzy następnie 
oferowali go znacznie drożej. Sło-
wo paskarz wzięło się od zaciska-
nia pasa w związku z drożeniem 
towarów. Władze przedwojennej 
Polski walczyły z paskarstwem. 
Było ono domeną Żydów.

Nie inaczej było w Wąbrzeź-
nie w 1923 roku, gdy aresztowano 
Eisiga Czarnobrodę. Eisig kupił 
mleczarnię. Jeździł automobilem 

po okolicy i skupował masło, na-
wet po wyższych niż normalne 
cenach. Następnie wysyłał towar 
na Górny Śląsk, gdzie ceny były 
jeszcze wyższe, a dalej do Czecho-
słowacji. W momencie aresztowa-
nia miał 760 kg masła. Wraz z nim 
aresztowano całą sieć przekupek, 
które podbijały ceny na lokalnym 
rynku.

Co ciekawe, dziś Eisig nazwa-
ny byłby przedsiębiorczym czło-
wiekiem, ponieważ przepisy doty-
czące zmowy cenowej i spekulacji 
są znacznie łagodniejsze.

(pw)

XX wiek

Wartościowy dług
Największym wrogiem współczesnych samorzą-
dów są długi. W wieloletnich prognozach finanso-
wych wspomina się o ich spłacie za najwcześniej 
kilkanaście lat. Akurat w dziedzinie zadłużania się 
samorządy miały zawsze wielki problem.

Dla samorządu powiatu lip-
nowskiego przed wojną najtrud-
niejsze były kredyty, które zacią-
gano na budowę szkół. Nie można 
było liczyć na pomoc ze strony 
państwa albo Unii Europejskiej. 
O tej nawet wówczas nie marzo-
no. Szkoła nie przynosiła także 
zysków, a kolejne wydatki. Z uwa-
gi na trudną sytuację ogólną na 
początku lat 20. samorząd powia-
tu lipnowskiego nie pożyczał pie-
niędzy na budowę szkół. Pierwsza 
pojawiła się dopiero w 1927 roku. 
Samorząd zaciągnął wówczas 
astronomiczną kwotę 700 tys. zł 
na budowę szkół i swojej siedziby 
w Lipnie. W kolejnych latach po-
jawiały się mniejsze pożyczki na 
budowę szkół.

Łatwiej było o kredyty zwią-

zane z inwestycjami, np. budową 
dróg. Był długoterminowe, a same 
inwestycje niemal od razu po-
prawiały sytuację. W ten sposób 
w 1919 roku pożyczono pieniądze 
na drogę z Chalina do Tłuchowa. 
Ciekawe jest, że po kwotach po-
życzek widać jak wielkim pro-
blemem w tamtym czasie była 
hiperinflacja, czyli gwałtowny 
spadek wartości złotego. W 1921 
roku powiat zaciągnął na remonty 
dróg 400 zł kredytu. Kolejne kilka-
naście miesięcy to dramatyczna 
hiperinflacja. W efekcie pieniądz 
tracił na wartości i w 1927 roku ten 
sam samorząd powiatowy w Lip-
nie na kupno kamieni do remon-
tów dróg musiał zaciągnąć dług 
w wysokości 350 tysięcy złotych!

(pw)
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ŚREDNIOWIECZE  Od późnego średniowiecza, aż do upadku I Rzeczpospolitej ziemie pod władaniem 
polskiego króla określano jako Korona Królestwa Polskiego. Przybliżamy historię formowania się ziem 
polskich pod władzami ostatniego Piasta, Jagiellonów i monarchów elekcyjnych

Korona Królestwa Polskiego

Publiczno-prawne pojęcie 
„Korony Królestwa” na określe-
nie suwerennego państwa wraz 
ze swoimi prawami i histo-
rycznym terytorium, w przeci-
wieństwie do państwa będącego 
tylko dziedziczną własnością 
poszczególnych królów, naro-
dziło się w XIII wieku we Fran-
cji. Idea została przyjęta w Cze-
chach jako Korona świętego 
Wacława oraz na Węgrzech jako 
Korona świętego Stefana. W Pol-
sce koncepcja Korony Królestwa 
Polskiego pojawiła się w okre-
sie Zjednoczonego Królestwa 
Polskiego, gdy po wygaśnięciu 
dynastii Piastów władzę kró-
lewską odziedziczyli po nich 
Andegawenowie (1370).

Idea Korony Królestwa Pol-
skiego, której symbolem były 
insygnia koronacyjne, zosta-
ła uznana za wiodącą zasadę 
ustrojową polskiej monarchii 
stanowej. Umożliwiła zachowa-
nie ciągłości państwa polskiego 
i niepodzielności jego teryto-
rium. Utożsamiała z państwem 
„panów polskich”, a następnie 
ogół ziemiaństwa, co stworzyło 
fundamenty pod ustrój republi-
kański Rzeczypospolitej i demo-
krację szlachecką.

Pod koniec XV wieku zaczę-
ła się też kształtować ideologia 
suwerenności Korony i dążenie 
do zrzucenia zwierzchnictwa 
cesarstwa i papiestwa. W roku 
1555 sejm piotrkowski zrzucił 
zależność od papieży (od zjazdu 

w Sulejowie w roku 1318 papie-
że byli suwerenami Królestwa 
Polskiego). Za czasów ostatnich 
Jagiellonów przyjęto również 
zasadę suwerenności królów 
Polski od cesarzy, czego sym-
bolem było zamknięcie korony 
Chrobrego złotymi kabłąkami 
i globem z krzyżem.

W skład obszaru Korony 
Królestwa Polskiego wchodzą 
wszystkie ziemie historycznie 
podległe dziedzicznym królom 
Polski, które stanowiły ich ro-
dowe patrymonium, w tym 
ziemie przyłączone na zasadzie 
prawnej sukcesji. Zgodnie z ideą 
Korony, wszystkie przyłączane 
ziemie mogły się znaleźć w jej 
składzie tylko na drodze legal-
nej sukcesji lub dobrowolnej in-
korporacji.

Obszar Korony ukształtował 
się w okresie panowania dyna-
stii Piastów i objął rdzenne zie-
mie polskie tworzące państwo 
pierwszego koronowanego króla 
(Korona Chrobrego) oraz ziemie 
włączone przez królów polskich 
później, w tym ziemie ruskie 
(Ruś Czerwona, Wołyń, Podole 
i ziemie ukrainne) odziedziczo-
ne przez Kazimierza Wielkiego.

Po wygaśnięciu rodzimej 
dynastii obszar ten był trak-
towany jako niepodzielne te-
rytorium, które nie podlegało 
dziedziczeniu, a kolejni królo-
wie byli zobowiązani do utrzy-
mania jego jedności i dążenia do 
odzyskania ziem utraconych.

W praktyce jednak Korona 
Królestwa Polskiego nie obej-
mowała większości ziem Śląska 
i Pomorza Zachodniego, które 
w okresie rozbicia dzielnico-
wego znalazły się w granicach 
innego nadrzędnego organizmu 
politycznego, Świętego Cesar-
stwa Rzymskiego.

Początkowe terytorium 
Korony Królestwa Polskiego 
tworzyły ziemie zjednoczone-
go Królestwa Polskiego, które 
wniosła jako swoją własność 
Jadwiga Andegaweńska, będąca 
ostatnim dziedzicznym królem 
Polski w trakcie ślubu z Jagiełłą 
w 1386 roku. Obszar ten obejmo-
wał zarówno rodowe dziedzic-
two Piastów (Koronę Chrobre-
go), jak i ich legalną sukcesję na 
obszarze Rusi Czerwonej, którą 
dołączono do Korony w 1387 
roku.

Po śmierci Jadwigi Wła-
dysław Jagiełło kontynuował 
dzieło jednoczenia ziem Koro-
ny i przyłączył do niej utracone 
ziemię wieluńską (1391), ziemię 
dobrzyńską (1411) i Podole (1432), 
które było wcześniej lennem. 
W wyniku wojny trzynasto-
letniej w 1466 roku do Korony 
inkorporowano również Prusy 
Królewskie, czyli utracone Po-
morze Gdańskie i ziemię cheł-
mińską, a także Warmię, która 
zachowała autonomię.

Po śmierci ostatnich Pia-
stów mazowieckich w 1526 roku 
w skład Korony weszło całe Ma-
zowsze. Natomiast w 1564 roku 
wcielono do niej śląskie księ-
stwa oświęcimskie i zatorskie, 
co potwierdzało trwałość rosz-
czeń Korony wobec utraconych 
ziem śląskich.

W roku 1564 król Zygmunt 
August, ostatni wielki książę li-
tewski, zrzekł się na rzecz Koro-
ny Królestwa Polskiego praw do 
sukcesji w Wielkim Księstwie 
Litewskim. Natomiast w roku 
1569 na sejmie w Lublinie (na 
którym została zawarta 1 lip-
ca unia lubelska) jako prawny 
spadkobierca dziedzictwa Giedy-
mina przekazał Koronie ruskie 
ziemie, będące pod władzą Wiel-
kiego Księstwa Litewskiego, do 
których Królestwo Polskie rości-
ło prawa od czasów Kazimierza 
Wielkiego. W tym samym roku 
Zygmunt August inkorporował 
również do Korony jako lenno 
Księstwo Kurlandii i Semigalii. 
Ostateczny kształt terytorium 
na wschodzie Korona Królestwa 
Polskiego uzyskała w 1634 roku, 

po zawarciu pokoju z Moskwą.
Wszyscy królowie elekcyj-

ni zaprzysięgali strzec niepo-
dzielności terytorium Korony 
i Litwy oraz odzyskać utracone 
terytoria. Jednocześnie Rzecz-
pospolita realizowała ideę pa-
cyfizmu i wyrzekała się sięga-
nia po terytoria, do których nie 
miała legalnych praw.

Jednym z postanowień 
unii w Krewie z 1385 roku było 
wcielenie do Korony Królestwa 
Polskiego Wielkiego Księstwa 
Litewskiego, co oznaczało rze-
czywistą inkorporację do Koro-
ny wszystkich ziem i terytoriów 
litewskich i ruskich podległych 
Jagielle. Akt inkorporacji po-
wtarzały kolejne zawierane 
unie polsko-litewskie w latach 
1401, 1413 i 1501.

W praktyce postanowienie 
to napotykało opór i zostało 
zrealizowane jedynie częścio-
wo poprzez unię lubelską za-
wartą w 1569 roku. Całkowite 
zjednoczenie obu narodów Rze-
czypospolitej nastąpiło dopiero 
w roku 1791, u schyłku istnienia 
państwa. W przyszłości jednak 
odwoływano się do idei zjedno-
czenia Litwy z Koroną.

Do schyłku X wieku pań-
stwa polskie i ruskie rozwijały 
swoje terytoria oddzielnie, nie 
stykając się ze sobą. Do Miesz-
ka I należały Grody Czerwień-
skie (późniejsza Ruś Czerwona 
lub jej zachodnia część), które 
siłą zagarnął w 981 roku ksią-
żę kijowski Włodzimierz, czym 
zapoczątkował polsko-ruską 
rywalizację o te ziemie. W roku 
1018 Bolesław Chrobry w wyni-
ku udanej wyprawy kijowskiej, 
nie tylko odzyskał dla Polski 
Grody Czerwieńskie, ale też zdo-
był stolicę Rusi. Wysyłane przez 
niego z Kijowa listy do obu cesa-
rzy oraz bite monety z napisami 
cyrylicą wskazują, że w chwili 
koronacji w 1025 roku Bolesław 
Chrobry i jego syn Mieszko II 
mogli czuć się pretendentami 
do zwierzchnictwa nad Rusią 
Kijowską. Na pewno też w skład 
Korony Chrobrego wchodziły 
ziemie Rusi Czerwieńskiej.

Kolejni Piastowie (Bolesław 
Śmiały, Kazimierz Sprawiedli-
wy, Leszek Biały) jeszcze kilka-
krotnie interweniowali w spra-
wy Rusi, osadzając na tronie 
w Kijowie i Haliczu podległych 
im książąt. Poza tym poprzez 
żony niektórych Piastów ist-
niały relacje dynastyczne z Ru-
rykowiczami.

W 1323 roku na zasadzie 
sukcesji dynastycznej, po matce, 
ostatnim księciem halicko-wo-
łyńskim został Bolesław Jerzy II 
z mazowieckiej gałęzi dynastii 
Piastów. Wobec braku potom-
stwa uczynił on spadkobiercą 
spokrewnionego ze sobą Kazi-
mierza Wielkiego. Po zabójstwie 
księcia w 1340 roku król Polski 
prawnie przejął księstwo halic-
ko-włodzimierskie i oficjalnie 
nosił tytuł pan i dziedzic Rusi, 
a później również tytuł król 
Rusi. Jednak na skutek oporu 
miejscowych możnych i inter-
wencji Litwinów Kazimierzowi 
nie udało się włączyć całej Rusi 
Czerwonej do Królestwa. Objął 
ją dopiero następca Kazimierza 
Ludwik Węgierski ustanowił on 
jednak tam węgierską admi-
nistrację i de facto przyłączył 
księstwo do Węgier.

Spory polsko-litewsko-wę-
gierskie zakończyła dopiero 
unia w Krewie w 1385 i inter-
wencja Władysława Jagiełły 
(formalnie w imieniu „króla” Ja-
dwigi), który zgodnie z porozu-
mieniami krewieńskimi w 1386 
roku usunął z Rusi Czerwonej 
litewskie siły i węgierskich sta-
rostów. W następnym 1387 roku 
Jadwiga Andegaweńska ogłosi-
ła akt przyłączenia Rusi Halic-
ko-Włodzimierskiej do Korony. 
Odtąd Ruś Czerwona aż do I roz-
bioru byłą częścią Korony jako 
województwo ruskie, a królowie 
polscy do samego końca Rzeczy-
pospolitej nosili legalny tytuł 
książąt ruskich.

Zgodnie z aktem unii w Kre-
wie wszyscy książęta litewscy 
i ruscy z terenu Wielkiego Księ-
stwa Litewskiego oraz ich lenni-
cy złożyli w latach 1385-1387 hołd 
lenny i przysięgę wierności Ko-
ronie Królestwa Polskiego i pa-
rze królewskiej. Ponadto zgod-
nie z postanowieniami Jagiełło 
i książęta litewscy zobowiązali 
się włączyć wszystkie podległe 
im ziemie litewskie i ruskie do 
Korony. Nie nastąpiło to jednak 
aż do roku 1569, gdy ostatni Ja-
giellon, jako prawny dziedzic 
patrymonium Giedymina, włą-
czył dobrowolnie i na zawsze do 
Korony Podlasie, litewską część 
Wołynia oraz ziemie ukrainne: 
kijowską i bracławską. Odtąd 
Ruś Koronna obejmowała nie 
tylko Ruś Czerwoną i Podole, ale 
też ziemie reszty Ukrainy.

Opr. (Szyw) 
fot. Internet

Replika tzw. korony Chrobrego, głównego insygnium koronacyj-
nego królów polskich, używanej od Władysława Łokietka (1320) 
do Stanisława Augusta Poniatowskiego (1764). Korona symboli-
zowała ciągłość państwa polskiego i jedność jego terytorium
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NumeryÊalarmowe

Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00
Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57
Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 75 00

KulturaÊiÊrekreacja

Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 44
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 32
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej 
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych 
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie
ul. Tysiąclecia 8
tel. 56 688 14 27

Zdrowie

Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna  “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89 lub tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Remonty malowanie gładzie, ocieplanie, regip-
sy itp... Tel. 885-810-599

Działka rolna 4,10ha, Zbójno. Działka 
nr 131/4. Ziemia: klasy IIIb- 0,83ha; IVa -1,21ha; 
IVb- 0,04ha; pastwiska-1,24ha i nieużytki. 
Na przeciwko stacji benzynowej (drugi rząd). 
tel. 607-768-660. Cena: 274.000zł / Do nego-
cjacji.

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

Budowlane
Remonty

Nieruchomości
Działki
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przywieźli trzy srebrne medale
SPoRTy WALki  Pierwszy zimowy turniej judo odbył się w Złotorii, w połowie grudnia 2024 roku. Wystar-
towali w nim zawodnicy z Wąbrzeźna i pokazali prawdziwego ducha walki

Turniej został zorganizowany 
przez klub Bushi Toruń. W krót-
kich słowach podsumowuje prze-
bieg turnieju trener judoków z KS 
Pomorzanka Jacek Kozerski.

– Były to świetne walki, za-
służone medale i ogromna radość 

na twarzach zawodników. To do-
wód ich ciężkiej pracy i zaangażo-
wania. Serdeczne podziękowania 
kieruję do rodziców moich pod-
opiecznych za wsparcie i doping. 
Wasza obecność i energia dodają 
skrzydeł młodym sportowcom! 

To był dzień pełen emocji, pasji 
i sportowej rywalizacji – mówi 
trener Kozerski.

W turnieju wystartowało 
łącznie 200 zawodników, w tym 
trzech reprezentujących wąbrze-
ski klub. Wszyscy zajęli zaszczyt-

ne drugie miejsca, a byli to: Fran-
ciszek Zając, Przemysław Dorawa 
i Wojciech Zieliński. Trzech za-
wodników i tyleż samo miejsc na 
podium dowodzi wyjątkowych 
umiejętności srebrnych medali-
stów oraz wyjątkowej skuteczno-

ści wąbrzeskich judoków.
Gratulujemy zawodnikom 

i ich trenerowi Jackowi Kozer-
skiemu.

oprac. B. Walas

fot. nadesłane
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REGION  1 stycznia  weszły w życie nowe przepisy, które umożliwią łączenie wypłaty  renty rodzinnej po 
zmarłym małżonku z innym świadczeniem, np. własną emeryturą. Połączone świadczenia będą wypłacane 
w określonych procentach od 1 lipca 2025 roku. Aby od tego dnia móc otrzymywać tzw. rentę wdowią, upraw-
nione wdowy oraz wdowcy powinni złożyć wniosek o symbolu ERWD do 31 lipca 2025 roku

Wniosek o rentę wdowią?
Bez pośpiechu

– Po nowym roku rozpo-
częło się przyjmowanie wnio-
sków o tzw. rentę wdowią. 
Nie ma potrzeby spieszyć się 
ze złożeniem formularza, po-
nieważ ZUS zacznie wypła-
cać to świadczenie dopiero od  
1 lipca 2025 roku. Osoby, które 
już teraz spełniają warunki do 
uzyskania „renty wdowiej”, mają 
kilka miesięcy na złożenie wnio-
sku. Ważne jest, aby uczynić to 
przed końcem lipca, ponieważ 
wówczas świadczenie zostanie 
przyznane od 1 lipca 2025 roku 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 

ZUS w województwie kujawsko-
pomorskim.

Prawo do dwóch świad-
czeń – warunek konieczny

Przyznanie „renty wdowiej” 
będzie możliwe, jeśli wdowa lub 
wdowiec mają ustalone prawo 
do renty rodzinnej. W przypad-
ku, gdy dotychczas nie ubiegali 
się o przyznanie renty rodzinnej, 
ponieważ wiedzieli, że świadcze-
nie po współmałżonku byłoby 
mniej korzystne, powinni naj-
pierw złożyć wniosek na formu-
larzu ERR. Następnie do 31 lipca 
2025 roku, należy złożyć wniosek 
o ustalenie zbiegu świadczeń 

z rentą rodzinną, korzystając 
z druku ERWD. Taka kolejność 
ułatwi rozpatrzenie wniosku  
o połączenie obu świadczeń 
w 2025 roku. Podobna sytuacja 
dotyczy osób pobierających 
rentę rodzinną, które nigdy nie 
wnioskowały o przyznanie wła-
snej emerytury.

Wymagany wiek
Osoba ubiegająca się 

o „rentę wdowią” musi speł-
nić kilka warunków. Oprócz 
posiadania prawa do dwóch 
świadczeń, w tym renty ro-
dzinnej po zmarłym małżonku, 
musi osiągnąć odpowiedni wiek:  
60 lat dla kobiet i 65 lat dla 
mężczyzn. Dodatkowo powinna 
pozostawać we wspólności mał-
żeńskiej do dnia śmierci małżon-
ka, nie być obecnie w związku 
małżeńskim oraz nabyć prawo 
do renty rodzinnej po zmarłym 
małżonku nie wcześniej niż 5 lat 
przed osiągnięciem wieku 60 lat 
przez kobietę i 65 lat przez męż-
czyznę.

Warunek dotyczący pra-
wa do renty rodzinnej po 
zmarłym nie jest uzależnio-
ny od daty złożenia wniosku 
o tę rentę. Wdowa lub wdo-

wiec muszą mieć co najmniej 
55 lat (w przypadku kobiet) lub  
60 lat (w przypadku mężczyzn) 
w momencie śmierci współmał-
żonka.

W przypadku, gdy wdo-
wa lub wdowiec nie spełnia 
jedynie jednego z warunków 
dotyczących prawa do co naj-
mniej dwóch świadczeń, a ZUS 
posiada wiedzę, że został zło-
żony wniosek o drugie świad-
czenie, Zakład wstrzyma się 
z wydaniem decyzji odmownej 
do czasu podjęcia rozstrzygnięcia  
w sprawie tego drugiego świad-
czenia.

Prawo do wypłaty ren-
ty wdowiej przysługuje je-
dynie po śmierci ostat-
niego małżonka i wygasa  
z dniem poprzedzającym zawar-
cie nowego związku małżeńskie-
go przez osobę uprawnioną.

Maksymalna wysokość 
renty wdowiej

Wysokość renty wdowiej na 
początkowym etapie wyniesie 
15% własnego świadczenia oraz 
pełną rentę rodzinną, która dla 
jednej osoby stanowi 85% świad-
czenia, jakie przysługiwałoby 
zmarłej osobie. Alternatywnie, 

może to być 15% ustalonej renty 
rodzinnej dla wdowy lub wdow-
ca oraz 100% wypracowanego 
świadczenia. Od 1 stycznia 2027 
roku wysokość drugiego świad-
czenia wypłacanego w zbiegu 
ulegnie z urzędu podwyższeniu 
do 25%. Należy jednak pamiętać, 
że łączna suma obu świadczeń 
nie może przekroczyć trzykrot-
nej wysokości najniższej eme-
rytury, która obecnie wynosi  
5 342,88 zł brutto. W przypadku, 
gdy suma świadczeń w zbiegu 
przekroczy tę kwotę, świad-
czenie zostanie pomniejszone 
o wartość przekroczenia. Od 1 
marca 2025 roku wraz z walory-
zacją kwota graniczna wzrośnie.

Wypełnij ankietę i zyskaj 
pewność

ZUS opublikował na swo-
jej stronie internetowej (zus.
pl) interaktywną ankietę, któ-
ra umożliwia klientom sa-
modzielne sprawdzenie, czy 
przysługuje im tzw. ren-
ta wdowia. Aby skorzystać  
z narzędzia, wystarczy odwie-
dzić stronę ZUS-u i odpowie-
dzieć na kilka pytań.

(red)
fot. ZUS

Region

Wypłacili kolejne świadczenia z programu Aktywny Rodzic
Zakład Ubezpieczeń Społecznych 30 grudnia wypłacił ponad 136 tys. świadczeń „Aktywni rodzice w pracy” oraz „Aktywnie w domu”, na 
łączną kwotę przekraczającą 138,3 mln zł. Wśród nich znalazło się blisko 66 tys. świadczeń „Aktywnie w domu” na kwotę ponad 33,6 mln 
zł oraz niemal 70 tys. świadczeń „Aktywni rodzice w pracy” na sumę przeszło 104,7 mln zł.

– To już kolejna transza wy-
płat w ramach programu „Ak-
tywny Rodzic”. 20 grudnia ZUS 
przekazał na rachunki bankowe 
żłobków 151,2 tys. świadczeń „Ak-
tywnie w żłobku” na 214,4 mln 
zł. Od początku funkcjonowania 
programu do końca roku wypła-
cił łącznie 558,6 tys. świadczeń 
na sumę 670,2 mln zł – informu-
je Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS w woje-
wództwie kujawsko-pomorskim. 

Program „Aktywny Rodzic” 
oferuje trzy świadczenia dla rodzi-
ców dzieci do lat 3: „Aktywni rodzice 
 w pracy”, „Aktywnie w żłobku” 
oraz „Aktywnie w domu”. Rodzic 
ma możliwość złożenia wniosku  
o jedno z tych świadczeń wy-
łącznie drogą internetową przez 

platformę PUE/eZUS, aplikację 
mobilną mZUS, bankowość elek-
troniczną oraz portal Emp@tia.

Świadczenia z programu są 
wypłacane przez ZUS w danym 
miesiącu za miesiąc poprzedni, co 
oznacza, że na przykład w grud-
niu rodzice otrzymują wsparcie 
za listopad. Wypłaty w ramach 
świadczenia „Aktywnie w żłobku” 
są realizowane w każdy 20. dzień 
miesiąca. Z kolei terminy wypłat 
dla pozostałych świadczeń w tym 
programie ustalono na ostatni 
dzień roboczy każdego miesiąca. 

W ramach programu Aktyw-
ny Rodzic, od 1 października do 30 
grudnia 2024 roku, wpłynęło łącz-
nie ponad 442,5 tys. wniosków do-
tyczących ponad 450,2 tys. dzieci.

(red), fot. ZUS
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Region  1 stycznia 2025 roku weszły w życie przepisy wprowadzające nowe świadczenie, które przysługuje 
wyłącznie osobom uprawnionym do renty socjalnej, które posiadają orzeczenie o całkowitej niezdolności do 
pracy oraz o niezdolności  do samodzielnej egzystencji. Pierwsze wypłaty dodatku dopełniającego nastąpią 
w maju tego roku

Dodatek dopełniający
 do renty socjalnej. Dla kogo?

Wakacje składkowe to 

ogromne przedsięwzięcie. Od 

początku jego funkcjonowania 

złożono ponad 1,4 miliona wnio-

sków o zwolnienie z opłacania 

składek, w tym ponad 1,3 miliona 

w listopadzie za grudzień, z ter-

minem płatności do 20 stycznia. 

Niemal 837 tysięcy przedsiębior-

ców zostało już poinformowa-

nych o przyznanej uldze.

– W grudniu zostały przesła-

ne kolejne informacje dotyczące 

przyznania wakacji składkowych. 

Dotyczy to płatników, którzy 

opłacają składki na zasadach 

ogólnych, jak również tych, któ-

rzy korzystają z preferencyjnych 

rozliczeń z ZUS-em, czyli z ulgi 

„mały ZUS plus” lub opłacają 

składki od podstawy nie niższej 

niż 30% minimalnego wynagro-

dzenia  – informuje Krystyna 

Michałek, regionalny rzecznik 

prasowy ZUS w województwie 

kujawsko-pomorskim.

W sytuacji, gdy ZUS będzie 

zobowiązany do przeprowadze-

nia postępowania wyjaśniającego  

z płatnikiem, wyśle do wniosko-

dawców zawiadomienie, w któ-

rym szczegółowo określi, jak 

uzupełnić brakujące formalności. 

Osoby ubiegające się o ulgę będą 

miały 7 dni na odniesienie się do 

tego zawiadomienia. Im szybciej 

klient uzupełni brakujące doku-

menty, tym szybciej zakończy 

się rozpatrywanie wniosku o wa-

kacje składkowe.

W razie przyznania ulgi – 
informacja, a w razie odmowy 
– decyzja

Informację o przyznaniu 

ulgi płatnik znajdzie na swoim 

profilu w systemie PUE/eZUS. 

W przypadku, gdy przedsiębior-

ca zostanie częściowo zwolniony 

lub nie otrzyma ulgi, ZUS wyda 

odpowiednią decyzję. Zakład 

przekaże ją na konto płatnika 

w systemie PUE/eZUS. Od decy-

zji przysługuje prawo do odwo-

łania się do sądu za pośrednic-

twem ZUS.

Dodatkowe rozwiązania 
w przypadku odmowy

W przypadku wydania de-

cyzji odmownej, płatnik będzie 

zobowiązany do uregulowania 

należnych składek za grudzień 

w standardowym terminie, czy-

li do 20 stycznia. Ma również 

możliwość złożenia wniosku 

o odroczenie terminu płatności 

składek lub rozłożenie należno-

ści na raty. Takie wnioski mogą 

złożyć również ci płatnicy, z któ-

rymi ZUS wyjaśnia wątpliwości 

w sprawie.

(red)
fot. ZUS

Region

Prawie milion informacji dot. wakacji składkowych
Blisko 837 tysięcy osób ubiegających się o wakacje składkowe otrzymało już przyznaną ulgę. Informacja ta jest dostępna na ich profilach 
płatnika w systemie  PUE/eZUS. Zwolnienie dotyczy osób, które w listopadzie złożyły wniosek o pokrycie własnych składek za grudzień 
przez budżet państwa. W przygotowaniu są kolejne rozstrzygnięcia.

– Osoby pobierające rentę so-

cjalną, które na dzień 1 stycznia 2025 

r. będą miały orzeczoną niezdolność 

do samodzielnej egzystencji, otrzy-

mają z urzędu dodatek dopełniający, 

bez konieczności składania wniosku. 

Pozostałe osoby będą zobowiązane 

do złożenia wniosku – informu-

je Krystyna Michałek, regionalny 

rzecznik prasowy ZUS w wojewódz-

twie kujawsko-pomorskim. 

Kwota dodatku dopełniającego 

wynosi 2520 zł brutto miesięcznie. 

Dodatek ten będzie corocznie wa-

loryzowany, począwszy od 1 marca 

2025 r. Wypłata dodatku dopełniają-

cego nastąpi razem z rentą socjalną, 

w tym samym terminie, który został 

ustalony dla renty. Pierwsze wypłaty 

zaplanowano na maj 2025 r. Renciści, 

którym ZUS przyzna dodatek do-

pełniający z urzędu, otrzymają wy-

równanie tego dodatku od 1 stycznia 

2025 r. Natomiast osoby, które złożą 

wniosek o dodatek dopełniający, 

będą mogły liczyć na jego przyzna-

nie od miesiąca złożenia wniosku, 

jednak nie wcześniej niż od 1 stycz-

nia 2025 r. 

Renta socjalna, wraz z do-

datkiem dopełniającym, podlega 

opodatkowaniu podatkiem docho-

dowym od osób fizycznych oraz 

oskładkowaniu składką na ubezpie-

czenie zdrowotne, zgodnie z ogól-

nymi zasadami obowiązującymi dla 

świadczeń emerytalno-rentowych. 

Z kwoty dodatku dopełniającego 

ZUS będzie mógł dokonywać po-

trąceń i egzekucji na tych samych 

zasadach, co w przypadku renty so-

cjalnej.

Dodatek dopełniający a 500+ 
dla osób niesamodzielnych

Dodatek dopełniający ma 

wpływ na prawo oraz wysokość 

świadczenia uzupełniającego dla 

osób niezdolnych do samodziel-

nej egzystencji. W związku z tym 

przyznanie dodatku dopełniającego 

skutkuje wstrzymaniem świadcze-

nia uzupełniającego, znanego jako 

500+ dla osób niesamodzielnych.

Limity dorabiania
Jeśli prawo do renty socjalnej 

zostanie zmniejszone lub zawie-

szone w przypadku przekroczenia 

określonych progów przychodu – 

70 proc. lub 130 proc. przeciętnego 

miesięcznego wynagrodzenia – do-

datek dopełniający również będzie 

podlegał zmniejszeniu lub zawiesze-

niu. Limity zarobkowe są aktualizo-

wane co trzy miesiące. Od 1 grudnia 

2024 r. do końca  lutego 2025 r. gra-

nicą bezpiecznego dorabiania jest 

kwota 5713,20 zł brutto, co stanowi 

70 proc. przeciętnego miesięczne-

go wynagrodzenia. Aby Zakład nie 

wstrzymał wypłaty świadczenia, 

dodatkowy miesięczny przychód  

w grudniu, styczniu i lutym nie po-

winien przekraczać 130 proc. prze-

ciętnego wynagrodzenia, co odpo-

wiada kwocie 10 610,20 zł brutto.

Zmiany dotyczące zbiegu pra-
wa do renty socjalnej z rentą ro-
dziną

Od stycznia 2025 r. w przypad-

ku zbiegu uprawnień do renty so-

cjalnej oraz renty rodzinnej kwota 

renty socjalnej zostanie obniżona 

w taki sposób, aby łączna suma 

obu świadczeń nie przekraczała  

300 proc. najniższej renty z ty-

tułu całkowitej niezdolności do 

pracy, czyli obecnie wysokości  

5342,88 zł brutto. Należy jednak 

pamiętać, że obniżona renta so-

cjalna nie może być niższa niż  

10 proc. najniższej renty z tytułu 

całkowitej niezdolności do pra-

cy, co odpowiada kwocie 178,10 zł.  

W przypadku obniżenia renty socjal-

nej z powyższych powodów kwota 

dodatku dopełniającego zostanie 

pomniejszona o ten sam procent, 

o jaki obniżono rentę socjalną. Na-

tomiast, jeśli kwota renty rodzinnej 

przekroczy 300 proc. najniższej ren-

ty z tytułu całkowitej niezdolności 

do pracy, zarówno renta socjalna, 

jak i dodatek dopełniający nie będą 

przysługiwały.

Z kolei w sytuacji, gdy ren-

ta socjalna przed 1 stycznia br. nie 

przysługiwała z uwagi na to, że 

renta rodzinna przekraczała 200 

proc. kwoty najniższej renty z tytu-

łu całkowitej niezdolności do pra-

cy, prawo do renty socjalnej może 

zostać ponownie ustalone, jeśli 

osoba uprawniona zgłosi wniosek  

w tej sprawie.  

(red), fot. ZUS
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Unia wznowiła 

treningi
PIŁKA NOŻNA  Koniec przerwy zimowej dla piłkarzy czwarto-
ligowej Unii Wąbrzeźno. Do startu rundy wiosennej pozostaje 
mniej niż dwa miesiące i Unici już pracują nad tym, aby przy-
najmniej utrzymać bardzo dobre piąte miejsce, wywalczone 
w pierwszej części sezonu

Już 8 stycznia podopieczni 
trenera Jakuba Gościńskiego 
rozpoczęli przygotowania do 
rundy wiosennej. Dziesięć dni 
później wąbrzeźnianie rozpocz-
ną cykl spotkań kontrolnych. 
Pierwszym sparingpartnerem 
Unii będzie Start Stawki, grają-
cy w II grupie klasy okręgowej. 
W sumie niebiesko-biali roze-
grają siedem sparingów z dru-
żynami z III i IV ligi oraz klasy 
okręgowej.

Plan zimowych meczów 
sparingowych:

Unia Wąbrzeźno – Start 
Stawki: 18.01.2025, 12:00 (Wą-
brzeźno)

Unia Wąbrzeźno – Unia 
Gniewkowo: 25.01.2025, 12:00 

(Wąbrzeźno)
Pomezania Malbork – Unia 

Wąbrzeźno: 01.02.2025, 11:00 
(Malbork)

Unia Wąbrzeźno – Lech Ry-
pin: 08.02.2025, 12:00 (miejsce 
do ustalenia)

Unia Wąbrzeźno – Drwę-
ca Nowe Miasto Lubawski: 
15:02.2025, 13:00 (Wąbrzeźno)

Unia Wąbrzeźno – Cheł-
minianka Chełmno: 19.02.2025, 
18:30 (Wąbrzeźno)

Wda Świecie – Unia Wą-
brzeźno: 22.02.2025, godzina do 
ustalenia (Świecie)

O ewentualnych zmianach 
personalnych klub będzie in-
formować. Póki co wszystkich 
piłkarzy zainteresowanych grą 

w IV lidze zaprasza na Otwarty 
TestMecz Unii Wąbrzeźno!

– Testy odbędą się w sobotę 
11 stycznia, o godzinie 10:30 na 
boisku bocznym przy Stadionie 
Miejskim w Wąbrzeźnie. Zain-
teresowanych piłkarzy, przed 
przybyciem, prosimy o wypeł-
nienie formularza zgłoszenio-
wego – najlepiej do piątku 10 
stycznia! W razie ewentualnych 
pytań zachęcamy do kontaktu 
z I trenerem zespołu – Jaku-
bem Gościńskim (tel. 783 152 
019) lub trenerem asystentem 
– Sebastianem Isbrandtem (tel. 
501 042 909) – podaje Unia Wą-
brzeźno na swojej stronie in-
ternetowej.

(ak), fot. archiwum
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